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Nowy tryib kredytowania
toąd Litwy uchwalił nowy tryb 

I bytowania icLiików i przed­
siębiorstw oraz organizacji sku- 
pmącycb i przetwarzających pro- 

J dicję iotaą, zmieniając częścio- 
1 10 podjĈ  wcześniej uchwałę w 
| lej kwestii.

Na podstawie powyższej uch­
wały Barie Rolny został zobo­
wiązany również do dalszego u- 
dadania krótkoterminowych kre­
dytów likwidowanym przedsię­
biorstwom rolnym, na których 
bazie kompletów technologicz­
nych ukształtowane przedsiębior­
stwa, spółki nie zdążyły jeszcze 

I się zarejestrować. W  ten sposób 
[ tym zespołom rolniczym stwarza 

się warunki do pokrywania wy­
datków niezbędnych do pracy 
przy sprzęcie plonów. Krótkoter­
minowe pożyaki będą przydzie­
lane z uwzględnieniem majątku 
powstających nowych przedsię­
biorstw.

Z racji tymczasowych zakłó­
ca we wzajemnych rozliczeniach

z partnerami handlowymi w  kra. 
Jach W NP i na rynku "wewnętrz­
nym przedsiębiorstwa i organiza­
cje skupujące oraz przetwarzają­
ce produkcję rolną mają trud­
ności w rozliczaniu się z dostaw, 
cami tej produkcji. W  celu stwo­
rzenia warunków do normalnej 
ich pracy rząd tą uchwałą zobo­
wiązał Bank Litewski do bezzwło­
cznego przydzielenia ulgowych 
kredytów przedsiębiorstwom i or­
ganizacjom skupującym i prze­
twarzającym produkcję (z wyją­
tkiem ZSA i przedsiębiorstw pry­
watnych). Tym ' przedsiębiorst­
wom również będą przydzielane 
kredyty, potrzebne do rozliczeń 
za zboże otrzymane w  ramach 
dobroczynności.

Nowy tryb kredytowania, po­
wiedział korespondentowi ELTA 
doradca kierownictwa rządu P. 
Jonika, przyczyni się do ustabi­
lizowania sytuacji w  rolnictwie i 
lepszego rozwiązania problemów 
zaopatrzenia w  artykuły żywno­
ściowe. i (ELTA)

Zatwierdzono zarząd 
Banku Litewskiego

(ELTA). 6 sierpnia od- 
oę posiedzenie Prezydium 

^Najwyższej, na którym po 
i  zatwierdzono nowy za- 

1 'Banku Litewskiego. 
o j* 0 “ stępcy przewodniczą. 
“ 8“ “ rządu Banku zostali zat- 

jego zastępcy -  
j^WKaftewiczius i Bdmundas 

oraz czterej członko­

wie zarządu — Reinoldijus Szar­
ki nas, A  run as Baflcewiczhis, B ro­
ni us Powilaitis, Juozas Dusewi- 
czius. W  przyszłości zarząd zos­
tanie uzupełniony o nowych 
członków, przewiduje się zapro­
ponowanie do niego również jed­
nego specjalisty w tej dziedzi­
nie —  rodaka z zagranicy.

Rezolucja Rady Najwyższej 
Republiki Litewskiej

Republiki Ii-
*ytuaru “ na kryzysową

°a Litwie i. 
*> reamu ~£*^stizegania ostre- 
rzy,^ oszczędzKJśei w wyko- 
'tych °^ków ' państwo-
t̂evrjkiei. Republiki

możliwości 
"  ‘  powierzch-1

zajmowanych Wilno,

przez instytucje rządowe Repub­
liki Litewskiej.

2. Ograniczenie nabywania no­
wego sprzętu i kapitalnego re­
montu pomieszczeń.

Przewodniczący iRady 
Najwyższej 

Republiki litewskiej 
Wytautas LANDSBERGIS

4 sierpnia 1992 r.

O  b R b  ,świadczenie ministrów
w Moskwie 

?°*łi i zagranicznych
^  bałtyckich ^ o t-

fell A “ Stanianych
zapoznał z  

rozpowszechnio-f c T Ł . r ^ — 1 1 
SS °*h c*m  to en l°  rozmów,] 
S k  Wym >»w e postulaty I

spraw zagra. 
Janlnsa Jurkana 

S  Iw n g ^ ^ z o n y c h  nego-

v  £ ? ? ' ł  martwego
•oL?*™!® i^ £ L _ 2 l!?“ idufemywi?® irVcW'*,Prałdzić hanno- 
S j *  ł S " '  •"'ojsk, k tóry 

Przez wszy-
y* ^  krok ten zo­

stanie poczyniony, nastąpi prze­
łom w stosunkach między Rosją 
a krajami bałtyckimi, powiedział 
on.

Gotowi jesteśmy poważnie 
przestudiować wszytkie a fek ty  
zaproponowanego przez Rosję 
harmonogramu wycofania* wojsk, 
gdyż sądzimy, źe zamiary Rosji 
są poważne — powiedział mini­
ster spraw zagranicznych- Litwy 
Ałgirdas Saudargas.

Zdaniem ministra spraw zagra­
nicznych Estonii Jana Manlckle- 
go niezbędne jest szybkie, zor­
ganizowane i całkowite wycofa­
nie obcych wojsk z terytorium 
państw bałtyckich i nadal bę­
dziemy pracowali w tym kierun­
ku. (ITAR—TASS—ELTA)

Jak kształtowano 
okręgi wyborcze?

25 października odbędą się 
wybory do Sejmu Republiki Li­
tewskiej. Ich wyniki będą rzuto­
wały w najbliższych latach na 
życie polityczne i gospodarcze w 
republice.

Główna Komisja Wyborcza już 
zadecydowała o tym, jak będą 
ukształtowane jednomandatowe 
okręgi wyborcze. Będzie ich 71. 
Organizacje społeczne i partie 
polityczne już układają listy 
swych kandydatów. Jak formo­
wano okręgi wyborcze? —  zapy­
taliśmy o  to zastępcę przewodni­
czącego Głównej Komisji W y­
borczej Wytantasa Laurinasa 
DUOBĘ.

— Proszę raz jeszcze przypo­
mnieć Czytelnikom, ilu deputo­
wanych zostanie wybranych do 
Sejmu.

W. L  Duoba: W  przyszłych
wyborach obywatele Litwy będą 
musieli wybrać 141 deputowa­
nych.

—  Chciałbym się dowiedzieć. 
Jak wielkie-są okręgi wyborcze.

W. L  Duoba: Każdy z nich li­
czy średnio 35,5 tysięcy osób 
uprawnionych do głosowania, li­
sta wa pozwala czynić odchylenia 
od tej normy o 12,5 procent — 
w obie strony. Wynika z tego. 
że w najmniejszym okręgu wy­
borczym może być 31,5 tysięcy, 
natomiast w największych — 
40,5 tysięcy.

—  Jakie zasady legły u pod­
staw formowania okręgów?

W. L  Duoba. Kierowaliśmy się 
punktem 8 ustawy o wyborach 
głoszącym, że okręgi kształtować 
należy z uwzględnieniem liczby 
mieszkańców i administracyjnego 
podziału terytorialnego. Zadecy­
dowaliśmy, aby były łączone są­
siednie rejony, ale nie więcej niż 
dwa.

— Pytanie delikatne, ale bar­
dzo ważne: Jak ukształtowano ok­
ręgi wyborcze. Na przykład, re­
jon wileński liczący 100 tys. 
mieszkańców Jest podzielony na 
trzy części 1 połączone są one z 
obszarami należącymi do rejonów 
aolecmlcklego, szyrwinckiego 1 
trockiego. Na przykład, Szyrwtn- 
cko - Wileński Okręg Wybor­
czy nr 55 obejmuje cały okręg 
szyrwlnckl, gdzie większość sta­
nowią obywatele narodowości li­
tewskiej oraz gminy rejonu wi­
leńskiego: a wileńską, bujwl-
dziską, nlemenczyńską, pod brzes­
ką, rzeszańaką 1 inne, gdzie bez 
wątpienia, większość stanowią 
Polacy. Ale w sumie Polacy wi­
docznie będą stanowili mniej­
szość. Natomiast w Wareńsko - 
EJszysklm Okręgu Wyborczym 
nr 70 okolice Ej szyszek włączo­
no do całego rejonu wareńskle- 
go. Jak to wytłumaczyć?

W. L  Duoba: Podstawowym
kryterium, którym kierowaliśmy 
się kształtując okręgi wyborcze

to liczba obywateli. A  Polacy to 
obywatele Litwy. Nie analizowa­
liśmy składu wyborców według 
narodowości, kle wiemy, ‘ że w 
tych okręgach mieszkają ludzie 
wielu narodowości. Na razie nie 
mogę pokazać Panu mapy po­
działu, będzie gotowa dopiero w 
sobotę. Układając okręgi zwraca­
liśmy uwagę na to, aby lu  ̂
dziom było wygodnie dotrzeć do 
punktów głosowania.

— Prognozować na temat przy­
szłych wyborów to sprawa nie­
wdzięczna 1 niepoważna. Jednak­
że biorąc pod uwagę fakt, że 
mniejszości — czy to Litwini w 
Polsce, czy Polacy na Litwie — 
są bardzo wrażliwe na punkcie 
swej tożsamości narodowej i re­
prezentacji swoich Interesów, 
chcę zapytać: czy nowy podział 
okaże sjg dostatecznie optymalny?

W. L. Duoba: Abstrahuję się 
od polityki. Sądzę, że nie będzie . 
gorzej niż było. Sąsiad z sąsia­
dem — Litwin, Białorusin .czy 
Polak będą znać swych kandyda­
tów i sądzę, że będą głosować 
na jedną i tę samą osobę.

— Również chciałbym w  to 
wierzyć. Niestety, na razie spo­
łeczeństwo Litwy Jest podzielo­
ne nie tylko według przekonań, 
ale 1 narodowościowo. Jest to 
sprawa smutna, ale nie sądzę, że 
należy jej nie dostrzegać.

Rozmawiał 
Józef SZOSTAKOWSKI

Echo publikacji: „Kio ma decydować

o modelu szkoły polskiej na Litwie?'

,Tendencyjna informacja"
Do przewodniczącego podkomi­

sji Litwy Wschodniej Państwo­
wej Komisji Problemów Regio­
nalnych p. R. KLIMASA.

Do redaktora naczelnego 
„K. W ." Z. BALCEWICZA.

„Gazeta RN RL oraz rządu — - 
„Kurier Wileński" zamieściła 
tendencyjną Informację o oma­
wianiu przez podkomisję Litwy 
Wschodniej PKPR problemów oś­
wiaty. Jako członek podkomisji.

biorący udział w tamtym posie­
dzeniu, proszę:

Na posiedzeniu podkomisji o- 
mówlć tę oraz inne publikacje 
„K, W.*', informację o prawach 
człowieka. Republice Litewskiej.

W  gazecie zamieścić obiektyw­
ną informację o posiedzeniu 1 po 
zatwierdzenia — dać oficjalne 
wnioski o stanie oświaty. Wy­
mieniona publikacja fest prowo­
kacyjna: projekt zamieszczono 
nie w całości, a Jedynie z kon-

Czy jawność szkodzi?;
10 lipca nasza gazeta za­

mieściły materiał pt. ,,Kto ma 
decydować o modelu szkoły 
polskiej na Litwie?" Zrodził 
się on na marginesie obrad 
podkomisji Litwy Wschodniej 
Państwowej Komisji Proble­
mów Regionalnych, je  j posie- 
dzienia poświęconego oma­
wianiu stanu szkolnictwa w 
Litwie Wschodniej oraz pro. 
jektów „Propozycji (zaleceń) 
PKPR w  sprawie poprawy 
pracy Ministerstwa Kultury i

Oświaty Republiki Litews­
kiej w  Litwie Wschodniej" 
oraz „Poprawy stanu oświaty 
w  Litwie Wschodniej na 
podstawie propozycji służby 
przy PKPR".

Gazeta nasza zamieściła re­
lację z  powyższego omawia­
nia, ponieważ zagadnienia) 
plany i propozycje zawarte w  
projektach uważaliśmy za 
szczególnie ważkie z tego 
względu, iż zahaczatą o pod­
stawy istnienia szkół nar odo.

tekstu wyrwano zdania 1 Jedno­
stronne komentarze, które podpi­
sały dwie nie biorące udziału w 
posiedzeniu osoby.

Stworzyć możliwość wypowie­
dzieć w gazecie swe uwagi oso­
biście mnie, jako że zostały prze­
milczane albo, o czym świadczy 
publikacja — niezrozumiane.

Rozpracować zasady, według 
których dziennikarze będą ucze­
stniczyli w pracy podkomisji 1 
dostarczali Informacji".

K. GARSZWA, 
Prezes Towarzystwa „Vilnija". 

1992.Vn.31

wościowych na Litwie.
Przede wszystkim chcemy 

zaznaczyć, że dziennikarze, 
którzy podpisali ten materiał 
byli oczywiście, obecni na po­
siedzeniu podkomisji, które z 
kolei nie było ani zamknięte* 
ani tajne, na żadnym też ze 
swych omawianych projek­
tów nie miało „odnotowań w 
rodzaju „tajne", „ńie dla pra~ 
sy“  Itp.

Jak Już zaznaczyliśmy po­
wyżej, zrelacjonowaliśmy o- 
mawianie projektów, ponie­
waż ich założenia godzą w 
podstawy istnienia szkół

(Dokończenie na str. 2)
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Przytył minister spraw zagranicznych Węgier
Do stolicy Litwy z oficjalną 

wizytą przybył minister spraw 
zagranicznych Republiki Węgier­
skiej Geza Jeszenszky. Dziś w 
Wilnie ma być podpisana umo­
wa o stosunkach przyjaźni i

współpracy między Republiką liki Litewskiej, ministrem spraw
Litewską i Republiką Węgierska. zagranicznych Algirdasem Sau-

Przewidziane są również spot- dargasem. ,
kania ministra spraw zagranicz- G. Jeszenszky z podobną ml- 
nych Węgier z kierownictwem sją odwiedzi Łotwę i (Estonię.
Rady Najwyższej7 i rządu Repub- (ELTA)

Spotkanie w Moskwie: potrzeba konkretności
WILNO, 7 sierpnia. Ną briefi­

ngu w Radzie Najwyższej mini­
ster spraw zagranicznych Litwy 
A. Saudargas opowiedział o spo­
tkaniu ministrów spraw zagra­
nicznych krajów bałtyckich w 
Moskwie z ministrem spraw za­
granicznych Rosji Andriejem Ko­
zy riewem. Postulaty, zawarte w 
oświadczeniu Rosji, z których 
jeden mówi o wycofaniu woj dc 
w 1994 r., można oceniać jako 
odpowiedź na uchwały konfe­
rencji helsińskiej —- szybko i 
całkowicie wycofać wojska z 
państw bałtyckich —  zaznaczył 
minister. Przyjmujemy to rów­

nież jako odpowiedź na propozy­
cję Litwy, zgodnie z wyrażoną 
na referendum wolą jej miesz­
kańców, iż wojska mają być wy­
cofane jeszcze w tym roku. Oś­
wiadczenie to nie zawiera ana­
lizy przedstawionego przez nas 
harmonogramu, aczkolwiek pow­
staje wrażenie, że propozycja 
Litwy nie została odrzucona. Oś­
wiadczenie jest niekonkretne, 
mówi się w  nim o  państwach 
bałtyckich w  ogóle — podkreślił 
A. Saudargas. Spodziewam się, 
że bardziej sprecyzowane stano­
wisko. zostanie wy łuszczone w
dalszych negocjacjach delegacji

obu krajów —  w  przyszły wto­
rek oczekujemy w  Wilnie dele­
gacji negocjatorów moskiews­
kich.

Na wstępie oświadczenia rosyj­
skiego jest mowa o obronie praw 
etnicznych Rosjan i innych na­
rodowości w  państwach bałtyc­
kich. Jest to temat wiele razy 
słyszany i, rzecz naturalna, że 
Rosja umieściła go na pierw­
szym miejscu. Główną jednak 
kwestią spotkania było wycofa­
nie wojsk rosyjskich z krajów 
bałtyckich powiedział A . Sau­
dargas.

(ELTA)

Oświadczenie premierą Szwecjil
Premier Szwecji złożył oś­

wiadczenie dotyczące nowych 
propozycji Rosji w sprawie wy­
cofania jej wojsk z krajów bał­
tyckich.

To doskonale, że w Moskwie 
zrozumiano konieczność ruszenia 
z martwego punktu kwestii wy­
cofania wojsk z krajów bałtyc­
kich, głosi oświadczenie przywód­
cy rządu szwedzkiego. Przed­
stawione obecnie propozycje w 
niektórych punktach są wyraź­
nym postępem w porównaniu ze 
wcześniejszym stanowiskiem Ro­
sji. Przede wszystkim zrobiono 
krok do przodu w sprawie har­
monogramu wycofania. Gdyby u- 
mowa została podpisana w  tym 
roku, to wojska mogłyby być wy­
cofane w 1994 roku, tj. wtedy, 
gdy zostaną wycofane wojska ro­
syjskie z. Niemiec.

Jednakże w propozycjach nie

przewidziano jak najszybszego 
wycofania wojsk ze stolic państw 
bałtyckich. Dywizje z Tallinna i 
Wilna muszą być wycofane lub 
rozformowane bezzwłocznie.

Co do innych momentów pro­
pozycji Rosji swoje zdanie * po­
winny przede wszystkim wyrazić 
rządy krajów bałtyckich. Cho­
ciaż wiadome jest dobrze, że nie­
które ich elementy są dla nich 
nie do przyjęcia, ale spodziewa­
my się, że obecnie mogą rozpo­
cząć się poważne negocjację!

Swe propozycje Rosja łączy z 
tym. że na budowę mieszkań dla 
wycofywanych wojsk potrzebna 
byłaby pomoc Zachodu w  wyso­
kości 4o mld koron szwedzkich. 
Takie uzależnienie, głosi oświad­
czenie, nie może być przyjęte. 
Nawet Moskwa powinna zrozu­
mieć, że część tych propozycji 
jest nierealistyczna.

Spodziewamy się, że te propo­
zycje pozwolą na podjecie oo- 
ważnych negocjacja Ros;i i  trzech 
państw bałtyckich. Rozmowy te 
powinny toczyć się na dwustron­
nej zasadzie. Jednakże rzeczą 
naturalną byłoby omówienie 
kwestii, jak będą prowadzone ro­
kowania na temat tego problemu 
podczas przyszłych spotkań, prze­
de wszystkim na konferencjach 
procesu europejskiego.

Jak i poprzednio Szwecja bar­
dzo, uważnie będzie obserwowała 
jozwój wydarzeń w  tej kwestii 
i  utrzymywała niezbędne kon­
takty, aby łatwiej było realizo­
wać oświadczenie europejskie 
na najwyższym szczeblu, że jak 
najszybciej musi być podpisana 
umowa w  sprawie bezzwłoczne­
go, zorganizowanego i całkowite­
go wycofania wojsk.

(ITAR—TASS—ELTA)

PRIORYTETOW E
PROBLEMY

©  4 ban. obradowała Rada M i­
nistrów. Spośród kilkunastu węz­
łowych problemów gospodar­
czych i  społecznych czekają­
cych na rozwiązanie rząd wyb­
rał 5, które zostały uznane za 
priorytetowe. Programy w tej 
sprawie powinny zostać opraco­
wane i uzgodnione do końca 
września br. Programy dotyczą­
ce pozostałych problemów ma- 
ją być gotowe do .11.10. br. .

Nazwy priorytetowych prog­
ramów brzmią: nowy ustrój i 
prywatyzacja przedsiębiorstw, 
szanse dla rolnictwa i wsi, spra­
wiedliwe i bezpieczne państwo, 
uzdrowienie finansów publicz­
nych, bezpieczeństwo socjalne 
obywateli.

Programy, które mają być op­
racowane do 11.10. br. będą do­
tyczyły; przeciwdziałania skut­
kom bezrobocia, promocji małej 
przedsiębiorczości nowoczesnych 
programów edukacyjnych, bu­
downictwa, -usprawnienia^ admi. 
nistracji i  rozwoju samorządu 
restrukturyzacji regionów. In­
formując dziennikarzy o* prze­
biegu posiedzenia Rady Minist­
rów , szef biura programowania 
prac rządu T  Syryjczyk scha­
rakteryzował założenia 5 prog­
ramów priorytetowych. Stwier­
dził m.in„, że rząd liczy na to, 
iż na przełomie br. nastąpi odej­
ście od dotychczasowej struk­

tury firm państwowych w zak­
resie sposobu zarządzania, sys­
temu finansowania i  systemu 
socjalnego. Zostanie również 
sporządzony program oddłuże­
nia, którym, będą objęte jedynie 
przedsiębiorstwa mające . szan­
se rozwoju. Program dla rolnict­
wa będzie dotyczył unowocześ­
nienia tego sektora gospodarki i 
stworzenia systemu gwarancji dla 
producentów' rolnych.

J A K  R O Z W IĄ Z A Ć  
PROBLEM Y S T R A J K Ó W

+  5 bm. H. Suchocka złożyła 
wizytę L. Wałęsie. Tego samego 
dnia prezydent rozmawiał z J. 
Kuroniem. Tematem obu spotkań 
—  jak stwierdza komunikat biu­
ra prasowego prezydenta RP — 
było przygotowanie strategiczne­
go planu przekształcania gospo­
darki i rozwiązania problemu 
strajków.

Obraz przedstawiony w  środ­
kach masowego przekazu ^  czy­
tamy w  komunikacie — sprawia 
wrażenie, że przez Polskę prze­
chodzi wielka fala strajkowa. Po­
równuje się ją z sierpniem 1980 r., 
zapominając o* tvm. że wówczas 
chodziło o możliwość rozwoju 
demokracji. Teraz możliwości sa, 
istnieje natomiast potrzeba ich 
realizacji.

W  rozmowie z H. Suchocką L. 
Wałęsa podkreślił, że Polska nie 
może być krajem, w którym bez­
karnie łamie się zasadę spra­
wiedliwości na szkodę kraju. Pre­
zydent i premier oświadczyli, 
że strajkami nie można rozwią­
zać problemów poszczególnych 
zakładów, a bez pracy nie można 
przeprowadzić jakiejkolwiek re­
formy.

W  -tym dqiu J. Kuroń i J. Le* 
wandowski spotkali się z przed­
stawicielami central związkowych 
zrzeszonych w OPZZ. W  spotka­
niu uczestniczyli związkowcy z 
zakładów, w których trwają 
strajki oraz. z przedsiębiorstw, 
gdzie ogłoszono pogotowie straj­
kowe. Mimo że głównym te­

matem dyskusji miał być pro­
jekt paktu ó  przedsiębiorstwie 
państwowym, to w  praktyce zdo­
minowały ją sprawy aktualnej 
sytuacji gospodarczej i społecz­
nej kraju. J. Kuroń stwierdził, że 
strajkujący wysuwają tyiko za­
dania płacowe, nie chcą nato­
miast wziąć odpowiedzialności za 
losy kraju. Związkowcy zarzu­
cili rządowi, że nie ma odwagi 
przyjechać do zakładów i ..spoj­
rzeć strajkującym w  oczy". J. 
Kuroń powiedział, że wszystkie 
możliwości negocjacji w  spra­
wie kombinatu miedziowego zos­
tały wyczerpane i nie widzi 
on powodu, aby tam jechać. O- 

‘ świadczył także, że —  nie po­
zwoli zabrać ani złotówki z bu­
dżetu państwa, bo oznaczało by 
to zabranie pieniędzv emerytom 
i rencistom .Związkowcy mie­
li wieli zastrzeżeń do paktu o  
przedsiębiorstwie, m. in. krytyko­
wano proponowane rozwiązania 
dotyczące oddłużenia przedsię­
biorstw i popiwku. Zasadnicze 
wątpliwości wzibudzaja propono­
wane zasadv i kierunki prywa­
tyzacji. J. Kuroń przyznał. że 
pakt opracowywano pośpiesznie 
i nie uniknęto wad. Jego zda­
niem przedłożony projekt okreś­
la kierunek pertraktacji między 
rządem, związkami zawodowymi 
i pracodawcami, które powinny 
się rozpocząć jeszcze w  sierpniu.

W  przyjętej uchwale prezv- 
dium OPZZ stwierdza sie, że 
aczkolwiek pakt o przedsiębior­
stwie zawiera rozwiązania cząs­
tkowe to jednak daje podstawy 
do negociecji. Bedzie o.n — jak 
stwierdziła E. Spychalska. 
punktem wyjściowym do dal­
szych rozmów z  rządem.

PrezydiUm. OPZZ • wydało ode­
rwę, w  której solidaryzuje się 
ze wszystkimi załogami i  zwią­
zkowcami, które ,,walczą o god­
ny byt i pracę dla ludzi'*. W  o- 
dezwie zapowiedziano, że w dniu 
10 bm. odbędzie się 15-<minuto- 
wa ogólnopolska akcja protes­
tacyjna we własnych miejscach 
pracy.

Czy jawność S2ko,
(DoknArronlD u  ■<* I4\(Dokończenie ze «tr. 1 )

mniejszości narodowych' na 
L itw ie, których istnienie i 
działalność zapewnia, jak do­
tychczas. odpow iednia usta­
w a  Republiki L itewskiej. Co 
do zarzutu, iż  n ie cytowali­
śmy ca łego tekstu projektów, 
ty lko  wybrane fragm enty i 
punkty, to  chcem y zaznaczyć, 
i ż  pragnęliśm y podać w yra­
żane opinie, zdania ludzi bio­
rących udział w  omawianiu 
projektów . Kwestie zaś i  pun­
k ty  do omawiania w ybierali 
sami uczestnicy posiedzenia. 
Treści w ypow iedzi zabierają­
cych  głos, b y ły  w  zasadzie 
jednostronne, a nasze ko­
mentarze (zresztą bardzo og­
raniczone ob jętościowo), o- 
czyw iście, rzecz u jm ow ały z 
innego stanowiska. Stanowi­
ska tych, których  bezpośred­
n io  będą do tyczy ły  propono. 
w ahe zm iany i reorganizacje. 
M usiałby jednak szanowny 
autor przyznać, że  n ie byliś­
m y pow odow ani je d y n ie  chę­
cią k ry tyk i i  podkreśliliśmy 
w  publikacji, iż  punkty do­
tyczące nauczania ję zyk a  li­
tew sk iego  w  szkołach nielite- 
wskich, rozw iązanie próbie, 
mu braku lituanistów  - — są 
ja k  najbardziej słuszne i  pa­
lące. Zresztą, gazeta nasza 
pow tarza to  c iąg le  od kilku­
dziesięciu  lat.

Z  pewnością też zam ieścili, 
byśm y wn iosk i końcow e z 
pracy  podkom isji, dotyczące 
wspom nianych pro jek tów . 
Lecz uważamy, że  czyte ln icy  
nasi pow inn i w iedzieć, jak  sie 
rodzą (z  c z y je j lekk ie j lub 
c iężk ie j ręk i) poszczególne 
pro jek ty , ustawy, plany. U - 
w ażam y to  za jedno z  zadań 
gazety.

C o  do m ożliw ości w yraże­
n ia sw ego zdania i swych 
koncepcji, to  gazeta nasza 
stara się być otw arta  dla 
wszystkich, pragnących na je j 
łamach zabrać głos. W ię c  też 
od  razu po otrzym aniu listu 
zw róciliśm y s ię  d o  autora z
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W arto nadmienić, że u- i 
ty lko dziennikarze „K W* I 
a le również k ierow a*'. 
Ministerstwa Kultury i Oj- i 
w iaty w  osobie ministra u 
Kuolysa oraz wiceministra a! . 
Juozaitisa nie zaakcentowali 
projektów doskonalenia oś- ' 
w iaty na Wilefiszasmie, 
Przygotowanych przez pod­
komisję Litwy Wschodniej. 
Nadal pozostajemy w pne- 
konaniu, że najlepiej jest, 
gdy  każdy- robi swoją robo­
tę. Tym  bardziej, gdy cho­
dzi o  reformę szkolnictwa, to 
n ie może ona się rodzić w 
gabinetach, w  wąskim gronie 
niespecjalistów przy drzwiach 
zamkniętych.

Janina LISIEWICZ, 
Robert PIOTROWSKI

Za granicę telefonujemy 
z własnego mieszkania

Ministerstwo Łączności i In­
formatyki Litwy powiadomiło 
ELTA, że 7 sierpnia odbędzie się 
otwarcie Kowieńskiej Między­
miastowej Centrali Telefonicz­
nej. Jest to pierwsza tego typu 
centrala w państwach bałtyckich: 
je j system automatycznie połą­
czy Litwę z  USA, Kanadą, W iel­
ką Brytanią, Holandią, Francją, 
Niemcami, Szwecją, Austrią, 
Belgią, Finlandią, Włochami i 
Izraelem.

Nowa centrala wyposażona 
jest w  system komutatorowy 
„Sistem-12", wyprodukowany 
przez niemiecką- firmę „Alcatel 
Sel" oraz naziemną stację sate­
litarną amerykańskiej firmy „Ra- 
diation Systems". Wyspecjalizo­
wany komputerowy system ewi­
dencji i sterowania dostarczyła 
firma IS A . Wstępna pojemność 
systemu —  120 kanałów, którą 
w przyszłości będzie można po­
wielić do 480 kanałów. (Wcześ­
niejszy system, przełączany

przez Mo&wę miał 14 kanałów).
Chcąc zatelefonować za gra­

nicę należy wykręcić: 8 -* ^  
stacji międzymiastowej, I 
kod łączności międzynarodowe],

kod kraju, kod 
chcąc zatelefonować i  u™? 
Chicago wykręcamy numer 
lefonuChicago -— MO-MK 

Kody państw:

1 -  USA i 
Austria, 32 — 49
Ma, 44 — W f* a  W
-  Niemcy, 39 —  —
—  Izrael, 31 -  Hotan^ »  g  
Francja, 358 -  Finlandii1. «  
Szwecja. . .

Z  dniem 7 sierpnia 
nowe taryfy; je d ™ ‘"S.^waiiii 
mowy. z  powyższymi P | L ^ ie  
europejskimi kosztować K

150 rubli, *  USA i  
. 240 rubli, z  Izraelem ^
bU. O  kodach i t u y f t ^ o r -  
państw będzie d o * * 0* 5

W  sprawie wyjazdu do Hiszpann
Uwaga, członkowie studium, 

kultury przy ZPL! W  związku z 
wyjazdem do Hiszpanii, prosimy 
zgłosić się w poniedziałek (10 
sierpnia) o  godz. 17 do siedziby 
ZG ZPL (ul. Wielka 40). Mieć ze 
sobą paszport zagraniczny oraz 
6  zdjęć. O kosztach wyjazdu po­
informujemy podczas spotkania.

Uwaga, m łodzież,n ie*^^  
na w studium, równi'“ „ m y  » 
rzystać ;z tej okazji- 
pilny kontakt tel- 
137. pl>'

Wyjazd w końcu po­
now ny jest g p i i g wB  okazyjS,ea,tS ^ ^
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Kolej bije na alarm
,  mafla b ije  kolejarzy, 

r i  można by zdefiniować 
iA«ne założenia konferencji 

S i t t  Wóra się odbyła 6  
Serania w  gmachu przedsię- 
Mo,Swa „Koleje Litewskie .

się na niej kole-
Mze, pracownicy „K o le i U - 
|ew *i<*", Ministerstwa Ko­
munikacji, policji. M ie li 
przyjść również przedstawi­
ciele Ministerstwa Gospodar- 
u aie nie przyszli —  nie ma. 
ją środków, więc nie w iedzą o  
cjym mówić.

Dyskutowano o tragicznej ‘ 
wręcz sytuacji, jaka zaistniała 
na kolei. Chodzi nie ty lko o 
stan taboru kolejowego, tru­
dności związane z oddziela­
niem się od byłego ZSRR, a* 
Ile o mnóstwo innych manka, 
mentów, które zrodziły się w  
chaosie reformowym. M inis­
terstwo i „Ko le je  Litewskie" 
otrzymują skargi od obywa­
teli, którzy w  swych listach i 
rozmowach telefonicznych u- 
jawniają coraz to  nowe dra. 
styczne fakty.

Ilość pasażerów na kolei 
rośnie z dnia na dzień- Jest 
to na razie najtańszy środek 
lokomocji. 1 jeże li W innych 
rodzajach transportu coraz to 
podwyższa się ceny na bilety, 
to kolejnictwo nadal jest nie­
rentowne. Pasażerowie auto­
karów i samolotów przerzu­
cają się masowy na kolej, ut­
rudniając i tak  już zawiłą sy­
tuację.

Dużo problem ów stwarzają 
pasażerowie z  kra jów  W spól­
noty, przeważnie Ukrainy, 
przyjeżdżają dużymi grapami 
do Wilna# kilku zostaje na 
dworcu, aby polować na bile­
ty  powrotne, reszta jedzie 
do Gariunai. Tu  sprzedają, 
kupują tow ary i  w ieczorem  
wszyscy w racają do domu. Z  
kolei nasi, rodzimi spekulan­
ci penetrują rynki M oskw y i 
Leningradu czyniąc n iemożli­
wym  dostanie się do tych 
miast zwykłym  śmiertelni­
kom.

Bandy tzw. „kon ików 11 w y . 
kupują b ilety  i odsprzedają 
nieraz dziesięciokrotnie dro­
że j pasażerom. Ci, kupują, bo 
co mają robić, je że li w  ka­
sach n ie  ma biletów. W  wal. 
ce  z  „konikam i" ograniczono 
sprzedaż b iletów  w  jedne rę­
ce ale to  mało skutkuje. Po­
lic ja  jest w  tym  wypadku 
również bezsilna: n ie  ma pra. 
w a  zabraniającego odsprzeda 
wania biletów. Zresztą stróże 
porządku nie starają się coś­
kolw iek  wym yślić. Owszem, 
pew ien pom ysłowy policjant 
odprowadził „kon ika" do ka_ 
6y  zwrotu b iletów  i zmusił go 
odsprzedać je  tam po nor­
malnej cenie. A le  ile  można 
w  to  się bawić? Za to  inny 
policjant sam wykupił przez 
tylne drzw i kasy kupę bile­
tów  i  odsprzedał je  nie bez. 
interesownie.

Godny pożałowania jest

tabor kolejowy. Połowa wa­
gonów ma przebieg ponad 
20 lat. Brak części zamien­
nych sprawia, że wagony się - 
psują, spóźniają. Jak dotąd, 
remontu dokonywano w  try­
bie scentralizowanym w  Tal- 
linnie lub Moskwie. Teraz 
M oskwa odmawia, aTallinn... 
W ysyła  się tam dobre wago­
ny, a otrzymuje nieraz stare, 
w  których zdarto i w ym ie­
niono numery^

Dużo pozostawiają do ży ­
czenia kadry. M ów i się, 
że trzeba wym ienić oko­
ło  1/3 konduktorów i 30 
proc. naczelników pociągów. 
A le  już przeprowadzano ta­
kie czystki i  co .to dało? 
Przychodzą now i ludzie bez 
doświadczenia, bez praktyki. 
Obojętne jest im, gdzie będą 
pracować dziś, a j^Jzie jutro. 
M ów i się, że na kolej idą 
ty lko  tacy, którzy nigdzie 
w ięcej nie mogą się urządzić.

Do tych problem ów dołącza 
się jeszcze brak tolerancji ze 
strony niektórych pasażerów. 
N ie  chcą płacić kar za jazdę 
na gapę, bo im nie odpowia­
da sowiecki blankiet kwitu. 
W ybrzydza ją  na gw iazdy na 
lokomotywach, nie lenią się 
pofatygować do dyrekcji* a- 
by  na to  się poskarżyć i  nie 
myślą wcale, że lokomotywa 
być może, przyjechała ze 
Śmoleńska czy  Kazania, dlate­
g o  ma gwiazdę. Kolej posia­
da olbrzym ie ilości starych

blankietów. C zy powinna je 
niszczyć, palić, tylko dlatego, 
że komuś się śpieszy i  nie 
chce zrozumieć sytuacji?

Słychać skargi, ż*> konduk. 
torzy chodzą ubrani byle jak, 
wychodzą na peron w  domo­
wych kapciach. Cóż, nie uszy­
to im jeszcze mundurków. 
N a razie wydano dyspozycje, 
aby ubierali się w  ciemne 
spodnie lub spódnice i białe 
koszule j bluzki. Niestety, 
m łodzież nie przestrzega tych 
wymagań, odpowiada grubi- 
jańsko naczelnikom pocią­
gów, wyzywając od stagna- 
torów.

Trudno wymagać od kon­
duktorów uśmiechu przy po 

witaniu pasażerów. Częstokroć 
są pijani. W  ich służbowych 
przedziałach panoszy się ma. 
fia, urządza się libacje. Toa­
lety  często są w  wagonach 
zamknięte, pasażerowie m io­
tają się po innych wagonach. 
Smaczna herbata odeszła w  
niepamięć. Ba, nie można do. 
stać nawet zwykłego wrząt­
ku, aby zaparzyć własną.

Mówią, że  nikt szanujący 
się nie pójdzie na kondukto­
ra, bo to niebezpieczna pra* 
ca. Pijani pasażerowie 
grożą nożami i  balonika­
mi; 'Z gazem, potrafią 
poturbować konduktora. Po­
licja, celnicy obecni przy 
tym  udają, że nie widzą nic, 
chociaż często m ogliby pomóc 
personelowi. Mówią, że to 
nie należy do ich obowiąz­
ków. Celnicy pozostawili 
swe manele w  przejściach 
podziemnych, gdzie mieli 
sw e punkty kontrolne, zar

nim zaczęli sprawdzać pasa­
żerów w  wagonach, i  tak 
wszystko zostawili. Kto ma 
po nich sprzątać? Celnicy
grodzieńscy niszczą wagony 
jakoby w  poszukiwaniu kon. 
trabandy.

Kolejarze Moskwy, Mińska 
jak również policja tych 
miast nie zwraca uwagi na 
potrzeby litewskich kolejarzy. 
.K iedy coś się zepsuje, lub 
ktoś chuligani w  * litewskim 
wagonie, twierdzą, że to 
„wasz biznes". Widocznie 
mszczą się za obrażliwy sto­
sunek do siebie przed rokiem 
kiedy to  chciano przepędzić 
od razu wszystkich „Ruskich" 
z  Litwy.

N ikt więc właściwie nie 
broni dziś konduktorów przed 
mafią. Dlatego boją się jej. 
Bywa, że biorą specjalnie 
bezpłatne urlopy byle zejść 
je j z  oczu.

pasażerowie wykręcają w  
wagonach krany i  żarówki. 
Trudno wszystkiego, dopilno­
wać. W ielu  podróżuje z wła. 
snymi kompletami bielizny 
pościelowej, bo ta kolejo­
w a jest zbyt droga (30 rb.) 
a i kolor je j po licznych pra­
niach pozostawia smętny wi_ 
dok.

Można zrozumieć i  kondu­
ktorów: zimą wyruszali w  
podróż bez kawałka drzewa. 
Pasażerowie marzli, w ięc nie­
raz konduktorzy zbierali po- 
torach stare podkłady, aby 
rozpalić ogień. A  skąd mają 
wziąć herbatę, jeżeli je j nie 
ma nawet w  sprzedaży?

Pracownicy różnych służb 
uskarżali się, że Ministerstwo 

(Dokończenie na str. 4)

Oświadczenie Stowarzyszenia 
Obrony Praw Człowieka Litwy
Dziwi nae oświadczenie Rady 

Najwyższej Federacji Rosyjskiej 
z 17 fipea 1992 t, „O prawach 
człowieka w państwach bałtyc­
kich", w którym wysuwa się nie­
uzasadnione problemy narusza-.

praw człowieka na Lkwie. 
Todzh«ne, że Komitet Stosun- 

Międzyrepublikańskich Ro- 
sji wzywa do podejmowania śro­
dków w tych kwestiach przeciw- 
*°P»*stwom bałtyckim. Jedno- 

zapomina on, że na Lit- 
wie bezprawnie przebywają uz- 
” oJ°ne wojska Rosji. To bar- 

zwiększa napięcie w naszym 
®*)0*ecz®ństwie i narusza jego

bezpieczeństwo.
Oświadczamy;
1. Nikt nie dyskryminuje mie­

szkające na Litwie mniejszości 
narodowe, w  tym Rosjan, i chro­
nią je ustawy Republiki, które 
są jednakowe dla wszystkich lu­
dzi Litwy.

2. Rząd Rosji nie spełnia zobo­
wiązań konferencji helsińskiej w 
sprawie wycofania wojsk z Litwy.

3. W  rozwiązaniu tych kwes­
tii dopomogliby przysłani na Lit. 
wę stali obserwatorzy organiza­
cji międzynarodowych.

Wilno, 28 Iipca 1992 r.

Na prośbę Czytelników

W sierpniu emerytury 
takie jak w czerwcu

Zarazi Państwowych Ubezpieczeń Społecznych komunikuje, że 
w marcu 1992 r. emerytury podnoszono o 40 proc., w kwietniu. — 
°  30 proc., w maju — o  20 proc., w  czerwcu —  o 20 proc.

W marcu podwyżka do emerytur została wypłacona w termi- 
®. Na mocy zezwolenia rządu (pismo nr 27—-7721, 31 marca 

1992 r.) z powodu braku gotówki kwoty podwyżki emerytur, po- 
od kwietnia, były wypłacane z opóźnieniem o miesiąc. 

Sp lS  30-procentowej podwyżki emerytur w kwietniu wypłacono 
razein % emeryturami majowymi, majową 20-procentową .podwyż­
kę wypłacono w czerwcu, kwotę 20 proc. podwyżki emerytur za 
czerwiec wypłacono razem z  emeryturami na lipiec.

Od lipca emerytury nie były zwiększone, dlatego pQ zakończe- 
"JJ* Wypłacania w lipcu zadłużenia z poprzedniego miesiąca, eme- 
*2 *7  w sierpniu są mniejsze nil w lipcu o tę kwotę, o  którą e- 
“^rytury były zwiększane od czerwca. Jednakże wysokość e- 
^ y tu ry  każdego rodzaju nie zmieniła się od 1 czerwca, tj. nie 
<*miiyła się.

Na przykład, jeżeli podstawowa emerytura wynosi 120 rb., to 
eniała się ona w sposób następujący:

Data Należało
wypłacić

Wypłacono Nie wypłacona 
suma podwyżki

> I i l l  '*>2 1323 
WKatet >992 >720 
c 2064 

2477

1323 —
1323 | (1720—13231-397

1720 +  397-2117 (2064—1720)-344 
20644-344 -  2406 (2477—2064)-413
2477 +  413-2890 —

2477
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WYBORY PO SEJMU REPUBLIKI LITEWSKIEJ

Ankieta wyborcza
24 lutego 1990 roku obywatele Litwy 

po raz pierwszy .po w ojn ie  w  wolnych 
oraz demokratycznych wyborach wybra­
li Radę Najwyższą, która 11 marca 1990 
roku proklamowała Ak t Odrodzenia N ie- 
podległości. Litwa pierwsza wyzwoli* 
la  się  spod jarzma imperium sowieckie­
go, zaczęła odbudowywać własną państ­
wowość. Naciski, szantaż polityczny, go­
spodarczy, próba dokonania przewrotu 
państwowego oraz krWawa ingerencja 
wojsk sowieckich do spraw wewnętrz­
nych Litwy w  styczniu 1991 roku, pucz 
w  Moskwie, wreszcie międzynarodowe 
uznanie Litwy w  sierpniu — wrześniu 
1991 roku oraz przyjęcie je j do Organi­
zacji Narodów Zjednoczonych —  jest to 
daleoe niepełna kronika wydarzeń, ja ­
kie przypadły na okres sprawowania 
władzy przez obecny parlament Litwy.

RN RL podjęła uchwałę o przedtermi­
nowym, bo po dwóch latach I ośmiu mie­
siącach, zakończeniu swej kadencji 1 

wyznaczyła nowe wybory na dzień 25 
października 1992 roku. Czy ustępujący 
ze sceny politycznej obecny parlament 
Litwy, jego poszczególni deputowani spe­
łnili nadzieje społeczeństwa, mogą są­
dzić o tym tylko i wyłącznie wyborcy. 
Spośród parlamentarzystów Litwy była 
liczna, bo a i dziewięcioosobowa grupa 
Polaków. Ośmiu z nich później utworzy­
ło Polską Frakcję, z której Inicjatywy 
parlament Litwy w  styczniu 1991 roku 
podjął ważne dla ludności Wileńszczyz- 
ny uchwały, znowelizował ustawę o 
mniejszościach narodowych. Co prawda, 
sam fakt utworzenia frakcji parlamentar­
nej na podłożu narodowościowym budzi

do dziś niemałe kontrowersje. Przecież 
nikt z  deputowanych wchodzących w  
skład Polskiej Frakcji, nie został do par­
lamentu wybrany w  czysto polskim okrę­
gu wyborczym, stąd też powinien repre­
zentować interesy wszystkich swoich w y­
borców różnej narodowoścL Tak też by­
ło  w  rzeczywistości, bowiem Frakcja Pol­
ska występowała za rozwiązaniem prob­
lemów mniejszości narodowych oraz 
spraw regionalnych.

Po raz pierwszy swoją reprezentację w 
parlamencie miał również „Kurier W ileń­
ski" jako jedyny z dzienników Litwy. Do­
brze czy i le  reprezentował interesy swo­
ich Czytelników zarówno w  Radzie Naj­
wyższej jak i w  samej gazecie je j redak­
tor naczelny Zbigniew BALCEWICZ, mo­
gą o tym sądzić tylko Czytelnicy. Nato­
miast bezspornym Jest to, te  fakt ten w  
znacznej mierze przyczynił się do prze­
trwania naszego dziennika w  takiej po­
staci do dztt.

Drukując niniejszą Ankietę mamy na 
celu zasięgnąć opinii naszych Czytelni­
ków o ustępującym parlamencie Litwy. 
Sądzimy, że pewna analiza działalności 
deputowanych, dokonana przez ich wy­
borców, pomoże lepiej przygotować się 
do nowych wyborów, a nowo wybranym 
politykom —  uniknąć błędów, Jałcie po­
pełnili deputowani obecnej kadencji.

Prosimy naszych Czytelników odpo­
wiedzieć na poniższe pytania Ankiety. 
Do .odpowiedzi można załączyć własne 
uwagi oraz spostrzeżenia dotyczące tego 
tematu.

Pytania Ankiety drukujemy na odwro­
tnej stronie.
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Kolej bije na alarm
(D okończenie z e  itr. 3) 

Komunikacji zbyt późno po­
wiadamia ich o  swych decy­
zjach —  nie potrafią w  cifł" 
gu kilku dni zm ienić infor- 
macii kolejow ej. Potem tru­
dno wytłumaczyć ludziom, 
dlaczego został skasowany 

'ten czy tany rejs. Kolejarze 
.niezbyt są silni w  regulami­
nie. Nawet na konferencji 
niektórzy pracownicy m i­
nisterstwa wykazali n ie­
wiedzę w  pefwjiych kw e­
stiach. Jeżeli zaś nawet 

jjracow n icy  ministerstwa się 
-n ie  orientują, czego można 
się spodziewać po szerego­
wych pracownikach? - 

Co postanowiono na kon­
ferencji? Zdaniem dyrektora 
generalnego „K o le i Litews­
kich" A . K liore dużo się mó­
w i o  nowych wagonach, ale, 
jak  dotądv n ic n ie zrobiono,

‘ aby zaopatrzyć w  n ie  kolef. 
Tymczasem, aby w  minimal­
nym stopniu naprawić pows. 
tałą sytuację, trzeba jiiż  te­
raz z  p ięć nowych wagonów. 
Zdaniem pana Kliore, ko le i 
potrzebny jest zastrzyk finan­
sowy. N a leży  też przeprowa. 
dzić czystkę w  kadrach. O g­

łosił on, że odtąd będzie się 
zwalniało osoby, które n ie  w y ­
w iązują się z  obowiązków. 
Szczególnie dotyczy to kon­
duktorów i kasjerki. Pan K lio ­
re sugerował konieczność 
zwrócenia się do G iełdy Pra­
cy. Tylko, kto-zechce podjąć 
pracę na kolei w  tych  w a­
runkach. Zaapelował on rów ­
nież do po lic ji transporto­
w ej, aby pom ogła kondukto­
rom  w  ich trudnej pracy. 
Bierność po lic ji jes t wprost 
zadziwiająca.

Dyrektor Departamentu K o­
lejn ictwa M inisterstwa Komu­
nikacji L itw y  S. Labutis m ó­
w ił, że bardzo w ie le  za leży 
dziś od samych pracowni­
ków  kolei. Teraz, gd y  otwar­
to  drzw i dla prywatnej in i­
cja tyw y, dlaczego b y  np. k on -. 
duktorzy n ie m ogli nabywać 
na bazarach deficy tow ej her. 
baty, raczyć nią pasażerów 
oczyw iście, za  odpow iednią 
opłatę. Polscy konduktorzy 
otw ierają w ręcz sklepiki w  
swych przedziałach. Pan La­
butis przypomniał, że  b y ły  
czasy, gdy  konduktorów  na 
stałe przydzielano do w ago ­
nów. Budziło to  w  nich od­

powiedzialność za  swój odci. 
nek pracy, rodziło patrio­
tyzm. Ludzie pow inni w yka­
zyw ać w ięce j in icjatywy. 
W łaśn ie z  taką in icjatywą 
wystąpił sam dyrektor gene­
ralny —  zorganizował halę 
naprawy wagonów . Teraz 
nieskomplikowane rem onty 
można robić na miejscu.

Padały na kon ferencji sak­
ramentalne zapewnienia, że 
na ko le i są jeszcze ludzie, 
którym  „im  gorzej, tym  le ­
p ie j". A le  brzm iało to  śmie­
sznie w  .porównaniu z  tym, 
co  na o gó l m ów iono, w  w a­
runkach, gd y  nie uporządko­

wano spraw tranzytowych, nie 
zawarto odpow iednich um ów 
z  sąsiednim i państwami, gdy 
praw o n ie  m oże sob ie  pora­
dzić z  m afią i  bandytyzmem.

In ic ja tyw a in icjatyw ą, a le 
w idoczn ie pow inny być p o ­
d jęte  odgórne kroki, bow iem  
to, c o  się dzie je , m e  budzi 
najm niejszego optymizmu. 
K tóż zechce zaangażować się 
do pracy  na ko le i, je ż e li ist­
n ie ją  tu tak ie  warunki? M o ż­
na podaw ać pęczkam i o g ło ­
szenia d o  G ie łd y  Pracy, a le 
w ątp liw e, c zy  -ktoś się zg ło ­
si. I  chyba n ie  ty lk o  o  her­
batkę tu chodzi...

Barbara ZNAJDZIŁOWSKA

CZYTELNICY KADZĄ

Opłata — zależnie od humoru
Dzisiejsze fryzjemie —  to są 

przeważnie spółki, zainteresowa­
ne w jak najzyskowniejszych u- 
sługach. Ponieważ żądzą nimi 
ceny rynkowe, więc też jedna i 
ta sama usługa kosztuje w  róż­
nych fryzjemiach różnie. Poza

tym od jednych klientów bierze 
się więcej, u innych —  mniej.

Pewna fryzjerka powiedziała 
mi, że zgodnie z umową o pra­
cy, musi co miesiąc wnieść do 
kasy spółki określoną ilość pie­
niędzy. Resztą —  należy do niej.

W ięc też według swego widzi­
misię reguluje kasę.

Czy nie można by było zażą­
dać od kierowników zakładów, 
aby wywieszali w  miejscach w i­
docznych cenniki, jak to było 
kiedyś. N ie wpłynie to na opła­
tę usług, ale klient będzie mógł 
wybierać gdzie taniej.

G. WINOGRADOW

Wybory-92
Ankieta wyborcza
h Kto jest obecnIe>«deputowanym do Rady Najwyższej Republiki Litews­

kiej w Twoim okręgu wyborczym? .. . . '. . i , . , . .  .. .. .. ; ......... ..  .. ... .:.

2. Jak. oceniasz Jego działalność w parlamencie oraz pracę wśród wybor­
ców? Czy zasługuje Twój deputowany ną to, aby został ponownie wybrany 
do Sejmu RL? Dlaczego?...................  r. .. .. ,. .. . . ' ....................

3. Wymień co najmniej 10 nazwisk obecnych parlamentarzystów Litwy, 
których najbardziej cenisz jako polity ków. Uargumentuj, dlaczego............

4. Kogo z deputowanych do RN RL umieściłbyś w ostatniej dziesiątce i 
dlaczego?   ... ..  ........ .. „  .. tV __‘ __ .. r.

5. Jak oceniasz działalność Polskiej Frakcji w parlamencie oraz pracę 
wśród swoich wyborców i dlaczego?...................... ........................... .. :.

Kogo z deputowanych obecnego parlamentu widziałbyś w nowym Sej­
mie RL i dlaczego? .. .. .. .. „  ’,v

7. Kto z obecnych deputowanych nie musiałby, Twoim zdaniem, kandy- 
dować do Sejmu i dlaczego?.................      „

8. Kogo jeszcze chciałbyś widzieć W składzie nowego Sejmu RL i dlacze­
go? ••  ........................   .. . . . .

9. Jaki -  lepszy czy gorszy od obecnej RN — będzie now^ Sejm Repub­
liki Litewskiej i dlaczego? .. .. .i.. .. .. ..

. I0- Co Powinna uczynić społeczność polska na Litwie, aby jak najlepiej 
być reprezentowaną w nowym Sejmie

Kurl^i^^dnn^fti11̂  nadAył,a,Ć * września 1992 roku na adres redakcji „Kuriera z dopiskiem „Ankieta wyborcza". Dziękujemy.
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3 ?To już ostatnia 
prosta

Fenomenalni koszykarze USA, 
reprezentujący zawodową ligę 
NBA, zbierają brawa przy otwar­
tej kurtynie, z meczu na mecz 
deklasując przeciwników. Wyda. 
je  się, że tak na dobrą sprawę 
do przedwczoraj raczej bawili się 
niż grali. Stawkai meczu z  Litwą 
nakazywała zagrać im jednak na 
pełnych obrotach, W  przypadku 
zwycięstwa mieli już przecież za­
pewnione co najmniej srebrne 
medale.

Stało się to, co się musiało 
stać: drużyna litewska legła na 
tarczy, przegrywając —  76:127 
i będąc tłem tylko dla rywali. 
Obecny na tym spotkaniu prze­
wodniczący RN RL W . Landsber- 
gis, jeśli bił brawa to raczej tyl­
ko dla Amerykanów. . Porażka 
jest wysoka, to prawda. Trzeba 
jednak uwzględnić, że tym ra­
zem dopiero M. Johnson i jego 
koledzy z  „drużyny marzeń" po­
kazali na co ich naprawdę stać. 
Świadomy przegranej swych po­
dopiecznych W . Garastas posa­
dził na ławce rezerwowych A  
Sabonisa, dając pograć wszyst­
kim i wykorzystując ten mecz 
jako doskonałą lekcję koszykar­
ską.

Znacznie bardziej zacięty, zgo­
dnie zresztą z oczekiwaniem, 
przebieg miał drugi półfinałowy 
mecz z  udziałem koszykarzy 
Wspólnoty Państw Niepodległych 
i Chorwacji. Reprezentanci byłe­
go ZSRR prowadzili (w pewnym 
momencie przewaga sięgała na­
wet 10 pkt), choć w końcówce 
oddali inicjatywę rywalowi, co 
ten nie omieszkał wykorzystać i 
wygrać minimalnie —  75:74.

W  sobotnim finale, który na 
pewno znów będzie meczem do 
jednego kosza, zagrają drużyny 
USA i Chorwacji. Amerykanie 
po raz 11 w  historii Igrzysk O- 
limpijskich mogą już lekko zgi­
nać szyje po złote medale. Dziś 
nieco wcześniej w meczu o  3 
miejsce pomiędzy Litwą i  Wspól­
notą Państw Niepodległych za­
powiadają emocje nie lada. Bę­
dzie to trzeci pojedynek tych 
drużyn ostatnimi czasy. Warto 
przypomnieć, że na turnieju 
eliminacyjnym przed Igrzyska­
mi w  (Barcelonie Litwa 
wysoko wygrała";— 116:79, a w 
samej Barcelonie uległa —  
80.92. Jak będzie tym razem? Na 
pewno Sabonis,. wraz z kolegami 
zrobią wszystkof aby zwyciężyć.

Ozdobą czwartkowych batalii 
na bieżni, rzutni i skoczni był 
rekord świata- Amerykanina K. 
Yonga w  biegu na 400 m ppł.

46,76 sek. Jako pierwszy plot­
karz na świecie rozmienił on na 
tym dystansie 47 sek, wymazując 
z tabel poprzednie najlepsze osią­
gnięcie legendarnego rodaka E. 
Mosesa, któremu urosła 9-letnia 
„broda1*. Medal srebrny zdobył 
W . Graham z Jamajki, a medal 
brązowy K. Akabusi z Wielkiej 
Brytanii.

I mężczyźni, i kobiety dzielili 
medale w  biegu na 200 m. 
Wśród kobiet triumfowała Ame­
rykanka GL Torence —  21,81
sek., a wśród mężczyzn jej ro­
dak M. Marsh —  20,01 sek.

Trzeci złoty medal dla Sta­
nów Zjednoczonych w  rywaliza­
cji lekkoatletów wywalczył 
przedwczoraj C. Levis. Wielki 
Carl, który został pozbawiony z 
racji na słabszy występ w  mis­
trzostwach USA szansy zdoby­
cia olimpijskich medali w  bie­
gach na 100 i 200 m, tym ra­
zem nie zawiódł. Skoczył w  dal 
8.67 m i  wyprzedził swych ro­
daków — rekordzistę świata M. 
Fowella «  8.64 m i J. Greene 
—  8.34 m.

Zupełnie niespodziewanie za­
kończył się bieg finałowy na 
100 m ppł, kobiet. Zwyciężyła P- 
Patoulidou z G r e c j i^  12,64 sek. 
Faworytka J. Donkowa z Buł­
garii musiała się zadowolić led­
wie brązowym medalem.

Zakończyli też parodniowe 
zmagania dziesięcioboiści. Mis-

Uk Z R. Zn

“<>«i A. Penalvero^°
^  rykMii»w l D.’

— BUuszkyłe kiń?edwi« li<!-
nacjach uzyskała' AmT W eU»»- 
6.71 m. N a j l e p i e j  " 2 *  1  
dała sobie mistcrnS i"* * " ! n- 
Drechsler. a

iwansoiuajy M g *  z

nT’ He
powiodło Się W stoku r ' '

pokonała odtetfoM 7 ^
W  wynik 7.08 nt n £ , ^

in.
^  N. &. 
cJ*ch k

Sawickyte - Ł >

'.08 m. :
J ^  skoku Vrzwvv r* 

nej reprezentantce Ł itw y ^ S '
w k y te  W  S*-
zawodniczek ąkoczyło l.cft

ma zawodniczkami p o k o n a j  
sokość 1.90 m i odpadły z S  
szej walki. z dal-

W e czwartek rozdano 
dalsze komplety medali w zat* 
sach w  stylu wolnym. W wad* 
do 48 kg triumfował Kim n ,  
KRL-D, w  wadze do 74 kg _I 
Park Jang Soon z Korei PkL * 
w  wadze ponad 100 kg & Baunu 
gartaer z USA. Pewną niespo­
dzianką jest słabsza postawa ^  
Paśników Wspólnoty Państw 
Niepodległych. W. Orudjew w 
wadze do 48 kg i  D. Gobedżisz- 
wili w  wadze ponad 100 kg wy­
walczyli medale brązowe.

Dobiegła końca rywalizacja w 
ping-pongu. Jako ostatni naj­
lepszych wyłonili reprezentanci 
męskiego singla. Po „zimnym 
prysznicu" udzielonym przez A- 
zjatów w trzech poprzednich 
turniejach tym razem honor Eu­
ropy obronili Szwed J.-U. Wal- 
dner i  Francuz J. P. Gatien. 
Zmierzyli się oni w wielkim fi­
nale, a tytuł mistrza olimpijskie­
go wywalczył Szwed.

Po pływakach i skoczkach do 
wody do wafiki o medale przysta­
ły reprezentantki pływania syn­
chronicznego. Wśród solistek 
triumfowała Amerykanka K. 
Babb - Sprague — 191,848 pkt 
przed Kanadyjką S. Frechette i 
Japonką F. Okuno.

Wczoraj w  turnieju drużyno­
wym na planszy rywalizowafi 
szabliści. Przedwczoraj wyłonio­
na została natomiast najlepsza 
drużyna szpadzistów. Sukces 
święcili mistrzowie białej bioni 
Niemiec, pokonując w  wielkim 
finale Węgrów. Medal brąmwy 
wywalczyli spadziści Wspólno­
ty  Państw Niepodległych.

Wczoraj najwięcej metali po­
dzielili kajakarze. Niestety, nie­
zbyt się wiodło w wyścigu na 
500 m A. Wiecie z Litwy. W fi­
nale uzyskał on  ledwie 9 czas 
dnia, a triumfował Rn M* 
lehmainen przed Węgrem Z. 
ylayem i  NoFwegiem K. Holman- 
nem. Dziś Wieta wystąpi w wy­
ścigu finałowym na dystansie 
1000 m.

Igrzyska Olimpijskie w 
łonie wpadły na ostatnią pfl>®4- 
Rozdano już 197 kompletów 
dali. Pewne prowadzenie w kla­
syfikacji medalowej za<* ° ^ L  
reprezentacja Wspólnoty Pansn* 
Niepodległych, mająca ^  
swym koncie 35 złotych, 29 & 
brnych i  23 brązowe medale.t j*  
lej plasują się USA (27-—
27). Niemcy (18— 16—23). C m j 
(16—20—15), Węgry (10—
Polska nadal zajmowała lp
katę z  dorohkiem 3 złoty1™* 
srebrnych i 7 brązowych mgggg 
choć medalowe łupy
wonych powiększą się, ai
co najmilej brązowy 
pewnił sobie bokser OM

medal s 
[jsąl

nik, a dziś reprezg**®^®
pols­

kich piłkarzy - zajjra 
ifinale z Hiszpanią

wielkie
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riada Witold Rukujzo z Chicago
czerwcu — Up* 
Europę, * * 0- 
Sewillę. Sdwie- 

okaiji Pawilon

P j * a £ « .  8^ ®  ł0^ al b'
Id **1 i «a r i< & .  PÓŻIUe' H

ważnej dla narodu 
__ "S ? j4 ze f Kardynał Glemp,t2& apiofjsz*,I fflnkute na uroczystą 1 
I ^  ze zioże

S S J ^ ^ o  J“ a Pade- 
ł ^ l ,  ^  AKhlkatedize iw.
£ ? f l S » P »  w Warszawie z 
'“ i-Tmezydenta W  Lecha 

» * •

Egg j f f i Sił Witold zawitał

*  WUteś<»n rodowitym wilnia- 
. _  __ ,aznaczył na wst^>ie 
f e J E  naszej B B &  

/ w  urodziłem ^  na Sy- 
Ln. ale od czwartego roku 
Iłraa mieszkałem «w WUnie*J^’  
S b  się początkowo w gta- 

Lahini 00 Jezuitów, a później 
Lelewela. Potem — -w taty- 

J tucie Nauk Handlowo - Go^o- 
Lczych — w dawnym budyn- 
|kn domu towarowego braci Ja- 
bbowskich. Skończyłem też pier- 

U y  rok Sakoły Nauk Politycz­
nych na Zygmuntowskiej.

| W wolnym czasie zajadle spor.
I iowałem i bytem zwariowany na 
{punkcie turystyki. Pasja ta, jak 
1 pani widzi, przetrwała do dziś. 
[tak więc rowerem jechałem do 
Trok, na Zielone Jeziora, a pe­
wnego razu sam jeden wybra­
łem się-dó Gdyni. Ponadto wios­
łowałem w AZS i uprawiałem 
lekkoatletykę. Mieszkałem wte- 

ldy na Konarskiego pod numerem 
13. Byłem w drużynie gimnazjal­
nej a następnie w szkole podcho- 
rątycJi 5 Pułku Legionów. Po- 

Iwiem tylko, że w sprincie naj- 
1 lepszy byt sierżant Wieczorek, a 
I drugi _  Witold Rukujzo.
I Jak wybuchła wojna, trafiłem 
In* front. Krótko tam byłem, bo 
(uciekłem. Znalazłem się znów w 
I Wilnie. Urządziłem się w ,,Mai- 
I fyrekybe'1, jako kierownik skle- 
| Pu naprzeciwko dworca.

Później przyłapano mnie, po­
dobnie jak wielu młodych ludzi, 
i . trafiłem na Łukiszki. Areszto­
wano mnie za przynależność do 
AK. przypilnowali jak wchodzi­
łem do kolegi na Placu Orzesz­
kowej. Nie bardzo mogli udo­
wodnić, mi winę, ale miałem 
szczęście, że nie zostałem rozs­
trzelany, choć taki zamiar był. 
9  miesięcy spędziłem w  więzie­
niu. Jaki był tam „raj", nie mu­
szę mówić.

m
Powędrowałem wreszcie do 

Prawieniszek. Trafiłem do tzw. 
polskiej celi. Trzeba wiedzieć, że 
cała administracja tego obozu 
była litewska, więc staraliśmy 
się ją przekupić, żeby móc dos­
tać się do tzw. władzy i w ten 
sposób choć trochę ulżyć Pola­
kom, których traktowano bardzo

Tak więc zostałem zastępcą 
seniunasa w celi polskiej, za­
cząłem działać. Byłem w kontak­
cie z  ludźmi spoza obozu. Np. 
taki fakt: więźniowie z Wilna 
Otrzymywali paczki od swoich 
bliskich, natomiast ci, z central­
nej Polski, nie mieji nic. Poda­
wałem ich nazwiska i  organiza­
cja przysyłała im paczki. W  ten 
sposób mogli przetrwać. Żyje do 
dziś kilka osób, którym pomog­

liśmy. Pamięć mnie zawodzi, 
że nie zabrałem notesu z 

nazwiskami, ale pamiętam, źe 
/wśród nich była Ela Rakowska z 
§iostrą, mieszkają obie w War­
szawie, dr medycyny Błaszczyk, 
£>ył w  obozie lekarzem. Utrzymu­
ję  z nitni kontakt, mieszka na 
Pomorzu, dwaj Pleskaczewscy: 
Henryk, ożeniony z Francuzką, 
mieszka koło Paryża. Brat jego 
pnieszkał na Pomorzu. Był też 
Zieliński, działający obecnie w 
Warszawie, w Związku Sybira­
ków. W  Prawieniszkach pozna­
łem też swoją żonę Wandę z do­
mu Stapkiewicz.

Była tam też cela księży pols­
kich, wśród których znajdował 
się nieżyjący już późniejszy bis­
kup Łodzi Klepacz.

O Prawieniszkach mogę wiele 
opowiedzieć, m. in. o ciężkiej 
pracy przy wyrębie lasów i 
produkcji torfu. Mam w Chicago 
pamiętniki, w których zebrałem 
różnorodne materiały na temat 
tego obozu, a wśród nich. są 
wiersze satyryczne Eugeniusza 
Pauszty, znanego pisarza.

Przed przyjściem sowietów, 
Niemcy powieźli nas nad kanał 
La Manche. Zbliżał się koniec 
wojny. Tam budowaliśmy forty­
fikację, a  gęsto -posypywali" 
nas. bombami Amerykanie i An­
glicy Tak pracowaliśmy, aa
wylądował de Gaulle i Niemców 
przegonił. Powieźli nas z powro­
tem. A  ponieważ znałem fran­
cuski, po prostu zwiałem z tran­
sportu. Tu mi WHno pomogło w 
pewnym sensie, bo francuskiego 
uczyłem się w gimnazjum Lele­
wela u pani Łucji Sobieszczań- 
skiej, mieszkała na Zanikowej, a 
ponieważ niezbyt dobrze dawa­
łem sobie radę z tym językiem, 
pobierałem dodatkowo lekcje 
prywatnie u swej nauczycielti.

Dostałem się do Paryża, pra­
cowałem w Polskim Czerwonym 
Krzyżu jako kierownik obozu re­
patriacyjnego, a później przez 
13 lat —  w banku. W  1959 ro­
ku wyjechałem do Ameryki.

Otóż, byłem odpowiedzialny 
za pobyt w IS A  polskich wyko­
nawców. Programy, afisze, sło­
wem cała reklama była w moich 
rękach.

Tentem  zwykłym robotni­
kiem. Potem jeden z przyjadół 
pomógł dostać się do banku. By­
łem kasjerem =— dla chleba. D*a 
duszy natomiast organizowałem 
Teatr Polski. Zostałem pomocni­
kiem słynnego impresaria Jana 
Wojewódki. Jan często bywał w 
Polsce, sprowadzał stamtąd naj­
znakomitszych artystów, naj­
słynniejsze zespoły. Współpra­
cowałem także z innym meną- 
dierem -  Henrykiem 
kim, pomagałem Feliksowi Konar­
skiemu — pseudonim „RBF- 
REN" twórcy wspaniałego kaoa- 
retu Tego ostatniego ‘ i* * 0  
zmarłą Już żonę Ninę Olesiitaką 
poznałem w Paryiu obaj J * -  
toizyy w czasie wojny występo­
wali w wojskowym teatrze. Po- 
tem zamieszkali w Stanach.

Wilno-. To tak dawno było, 
przed 60 laty. Jakie w moich 
wspomnieniach zoętało? Może 
niezbyt schludne, ale bardzo 
kochane, z  niezwykłymi ludżmL 
Miałem u Jezuitów przyjaciela 
w  osobie księdza Kazimierza 
Kucharskiego. Dostąpiłem zasz­
czytu, bo jako jeden z niewielu 
uczniów miałem prawo wstępu 
do jego celi. A  propos, gimna­
zjum to ąłynęło w Wilnie..., bo 
obowiązywała tu kara cielesna. 
Nie uwierzyłbym, gdybym nie 
doświadczył na własnej skórze. 
Co prawda, było to symboliczne 
uderzenie w gabinecie dyrekto­
ra bambusową laską. Tym nie­
mniej...

Miałem tam wspaniałych pro­
fesorów: opiekun klasy pan Po- 
platek, dwaj bracia Gondkowie 
— od greki i ładny, ks. Nfirek, 
a gimnastykę prowadzili Lisow­
ski i Koraibiewicz, który później 
założył Klub Włóczęgów przy 
USB. Moimi przyjaciółmi byli 
Zygmunt Klimowicz, bracia Au­
gustowscy, synowie znanej wi­
leńskiej iodzmy aptekarzy.

V  Lelewela był rygor. Np. nie 
wolno było nosić długich wło­
sów. Dyrektor Palewicz dbał o 
dyscyplinę. Chociaż różnie by­
wało. Mówiono przecież „Lele­
wela z bomby strzela*'. To z po* 
wodu zamachu uczniów na jed­
nego z profesorów. Miałem og­
romną pasję — sport Leciało się 
na Pióromont, koło elektrowni 
było boisko. Obywaliśmy sys­
tematyczne treningi lekkoatlety­
czne pod kierunkiem pana Rymo- 
wicza. Od kuli był Gierutło, pa­
miętam słynnego narciarza Cie­
chanowicza i siatkarza Amelczen- 
kę.

. Naturalnie, oprócz sportu był 
też teatr i kawiarnie, ale niez­
byt często, bo z pieniędzmi aosc 
krucho było. Wtedy byłem już 
studentem. Ale 15 20 groszy
na oaknkę w „Lutni** zawsze się 
miało. A  co za . sławy 
wały: Sempoliński, Ordonka,
Kulczycka. A  potem szło się
na buzę*' obok „Lutni", do ta­

kiej niedużej kawiarenki. To taki 
śmieszny napój, który powsta- 
wał pizy produkcji chalwy^Na- 
turalnie, na Sztralla nie mOg 
my sobie pozwolić, ale i przy

„buzie" było przyjemnie i we­
soło. W  ogóle Wilno było bar­
dzo wesołym miastem.

A  teraz opowiem o rzeczy on 
giś dla mnie* bardzo ważnej. C 
moim zamiłowaniu do fotografo­
wania. Było to wielkie uczucie 
Fotografowałem wszystko, co się 
dało. Otóż, na Tatarskiej znajdo­
wał się mały zakład fotograficz­
ny. Dawano tam mi „Lejkę”. Sta­
łem w niedzielę na Mickiewicza 
z „niedźwiedziem' 1 (ubierał się 
mój kolega w specjalny strój 
i naśladował w ruchach misia) 
a wszyscy chętni się fotografo- 
walL Wręczałem im kartkę z ad­
resem zakładu, a później kto 
chciał, ten się zgłaszał po odbiór 
fotografii. Robiłem także zdję­
cia podcźa* zawodów sporto­
wych i na ślizgawce w Bernar­
dynce. W  latach 38-39, gdy by 
łem w wojsku, chętnie fotografo­
wałem defilady, ćwiczenia, róż­
ne uroczystości. Np. sporo mam 
zdjęć zrobionych w 1939 roku, 
tuż przed wybuchem wojny, ne 
Rossie, gdy nasza szkoła pod 
chorążych składała wieńce przy 
mauzoleum Józefa. Piłsudskiego.

Lubiłem fotografować wileńs 
kie zabytki, szczególnie Górę 
Zamkową z krzyżem powstań 
czym. Mam zdjęcie drewnianej 
makiety pomnika Adama Mic­
kiewicza, który stworzył Hen­
ryk Kuna. Makieta stała krótko 
nie opodal sklepu braci Jabłkow 
skich. koło Placu Orzeszkowej 
(zamieszczamy reprodukcję* 
Na swych zdjęciach utrwaliłem 
wiele wileńskich pamiątek, po 
których dziś śladu nie zostało, 
N|p kapliczki, a wśród nich 
przy kościele Sw. Piotra i Paw­
ła na Antokólu.

Wojna wszystko zniweczyła 
Wszystko się przewróciło dc 
góry nogami. Mój ojciec zrobił 
mi ogromną przysługę, że pot­
rafił przechować stare negaty 
wy, natomiast wiele moich albu­
mów zaginęło.

Przyjecha łem  d o  M -
w ie lu  latach, p rzyw iozłem , , ^ *  
naście n ega tyw ów  , z  f o k a m i  
miasta. Pow ędrowałem  icn 
dami. Z c iekaw ości i trocbę 
sentymentu, a  najbardrie j ucz­
c iw y  b ę d ę , je ś U  p ow iem  *  
p rzybyłem  do swego miasta 
d zinnego z  pow odu m o jego  zw 3 
riowan ia na punkcie  podróży, 

Zanotowała 
Halina jOTKlAttO
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PO LIPCU 1944 R.

67. Kulesz Marcia —  „Koicz ̂  ̂
68. Kuikufionis Antoni —  t,Kań
69. Korezul Benedykt
70. Krajewski Zygmunt m
71. Leonowicz Antoni —* yŁew
72. Linkiewłcz Antoni
73. Lutkiewicz Edmund —  „Lubecki
74. Lawin Henryk
75. Marcinkiewicz Bolesław (?)
76. Malewskfi Franciszek
77. Masiuk Stanisław
78. Meftraczyn Mieczysław
79. Mołsa Kazimierz
80. Marciszewaki Antoni 
~8lTMorys Kazimierz
82. Mieżuk Adam ' . *
83. Mieżuk Jan — „Mur" ^
84. Mieżuk Wacław — „Malina*
85. Mfieżuk Antoni
86. Minkiew5cz Czesław — „Sokole Oko 
87! Majtuza Stanisław
88. Macewicz Stanisław
89. Monte Stanisław — .^Moch"
90. Malewski Wacław
91. MatiMewicz Jan
92. Makuć Antoni
93. Mafcuć Jan
94. Mikutajtis Witold
95. Mlliński Mikołaj
96. Malewski Benedykt
97. Malewska Janina
98. Nosewicz Leon — „Iskra"
99. Nowikiewicz Władysław
100. Nowikiewicz Antoni
101. Nowikiewicz Bronisław
102. Nowtikiewicz Franciszek
103. Nowikiewicz Kazimierz
104. Niekrewicz Jan
105. Nowicki Józef
106. Nowicki Józef
107. Nowikiewicz Jan
106. Nowikiewicz Bronisław
109. Nejman Maria
110. Nejman Tenia
111. Nejman Stanisław —  „Nćrwus"
112. Ostrouch
113. Ożelionis Józef
114. Olszewski Witold —  „Orzeł"
115. Obuchowski Stanisław
116. Ożelionis Józef
117. Peszkeleń Jan
118. Paszkiewicz Władysław
119. Pietraszun Franciszek — „Góral"
120. Pożarycki Józef
121. Paszki elan Józef
122. Podejko Wacław
123. Pożary cki Jan
124. Peczkeleń Jan
125. Piat Józef .
126. Rusiecki Jan
127. Rutkowski Józef
128. Rutkowski Franciszek
129. Songin Alfred —  ,.Sęp"
130. Striukowski
131. Songin Wacław
132. Sosnowski Stanisław —  „Sosna"
133. Songin Stanisław —  „Czyński"
134. Songin. Wojciech — „Wiewiórka"
135. Songin Zenon
136. Sawicki Franciszek — „Sokół"
137. Suchocki Jan
138. Stankiewicz Mieczysław
139. Stacewicz Czesław —  „Śmiały"
140. Sokołowski Czesław
141. Siemionowicz Edward
142. Słowik Stanisław
1’43, Tietianiec Michał — „Myśliwy"
144. Tietianiec Antoni
145. Tyczyna Mieczysław
146. Urbanowicz Wacław —- „Czyński"
147. Frasukoń (?) Władysław —  „Filier"
148. Falkowski Józef
149. Falko wieki Micha!
150. Chworościn Piotr —  „Chrobry"
151. Szymulewicz Zygmunt
152. Szymulewicz Bolesław
153. Szulkoń (?) Adolf
154. Jurewicz Stanisław —  „Jastrząb"
155. Jurewicz Jan
156. Jurewicz Władysław —  „Jutro*
157. Jurgo Antoni
158. Jurgo Czesław
159. Jankowski Władysław
160. Jankowski Wacław
161. Jasicz Jan

(Początek patrz w nr 134— 151, 153)

162. Jasicz Antoni
Jako że wymienieni wyżej uczestnicy k-r orga­

nizacji ... ukrywają się, podlegają poszukiwaniu 
i aresztowaniu zgodnie z art. 117 k.pJc. RFSRR. 
Materiał na wymienionych wyżej uczestników or­
ganizacji k-r postanowiłem ze sprawy śledczej 
3710 wyodrębnić w samodzielne dochodzenie śle­
dcze i ogłosić lokalne poszukiwanie. Podpisał 
śledczy Trockiego OP NKWD major b/p Rez-
COW. ,

A  oto podpisane przez pułkownika b/p Roża- 
wsfciego 5 kwietnia 1945 r. postanowienie o wy­
dzieleniu materiałów śledczych. '  *

5 kwietnia 1945 r, ja, naczelnik grupy śled­
czej Trockiego OP NKWD major b/p Rezcow, 
po rozpatrzeniu sprawy śledczej nr 3710 oskar­
żonych P. Ptaka, S. Krupowi cza oraz innych, łą­
cznie 11 osób, o przestępstwo z art. 58— 1 „a", 
58— 11 KK RFSRR stwierdziłem, że przeprowa­
dzone śledztwo ustaliło, i i  uczestnikami k-r or­
ganizacji  ̂Armia Krajowa", napadu na Ej szyszki 
oraz zamordowania rodziny Sonenzon są: 1. Wa­
licki, 2. Dużyński (?), 3. Maślanko (?), 4. Ma­
siuk, 5. Chorościn Józef, 6 . Mungiało, i że osta­
tni ukrywają się, mają być odszukani i aresztowani. 
Kierując się ar. 117 k.pk. RPSRR postanowiłem 
materiał na 6  wymienionych powyżej osób ze 
sprawy śledczej nr 3710 wyodrębnić do osobne 
go dochodzenia śledczego, ogłosić lokalne po 
szukiwanie. Podpisał major b/p Rezcow.

W  dalszej kolejności do sprawy karnej załą­
czone zostały zaświadczenia lekarskie, potwier­
dzające zdolność do pracy fizycznej. Zaświadcze­
nia te wydane zostały P. Ptakowi, S. Łukaszewi­
czowi. W . Duldzie, W . Jurewiczowi, J. Mieżuko 
wi, W. Mieżukowi, F. Kosowskiemu, L. Znamię: 
rowskiemu, W . Krasowskiemu, S. Krupowi czo 
w i i J. Łukaszewiczowi w  tym samym dniu — 
20 kwietnia 1945 r. i podpisane przez lekarza 
Ludmiłę Sokołową.

W  sprawie wymienionych wyżej 11 oskarżo­
nych osób do sprawy dołączono tyleż f i l )  pro­
tokołów o zakończeniu śledztwa, przekazanych 
8  kwietnia 1945 r. Ich treść sprowadza się do 
tego, iż uznając postępowanie przygotowawcze 
za zakończone, a uzyskane dane za dostateczne 
dla przekazania do sądu, kierując się a rt 206 
kp.k. poinformowano o  tym oskarżonych zapo­
znając z całym postępowaniem w  -tej sprawie. 
Wszyscy oskarżeni oświadczyli, że z  materiałami 
sprawy śledczej zapoznali się całkowicie i niczym 
uzupełnić nie mogą. co też każdy z nich potwier­
dził podpisem. Wszystkie protokoły podpisane 
zostały przez prokuratora pow. trockiego Cwili 
kasa oraz mł. lejtnanta Kwaczenkę.

A  oto wydany 29 kwietnia 1945 r. i podpisać 
ny przez pułkownika b/p Rożawskiego akt oskar­
żenia w  sprawie karnej nr 3710, oskarżający Pio 
tra Ptaka s. Leonarda, Stanisława Łukaszewicza, 
Wacława Dudę s. Adama i in. —  łącznie l !  osób
0 przestępstwa z art. 58— 1 „a", 58— 11, 17—58—
1 „a " ,  58— 11 KK RFSRR.

Trocki OP NKWD Litewskiej SRR aresztował
jako uczestników kontrrewolucyjnej białopolskiei 
organizacji nacjonalistycznej „Armia Krajowa"

1. Ptaka Piotra s. Leonarda
2. Łukaszewicza Stanisława s. Michała
3. Dudę Wacława s. Adama
4. Mieżuk a Jana s. Józefa
5. Mieżuka Wacława s. Józefa
6 . Jurewicza Władysława s. Kazimierza 

. 7. Kosowskiego Franciszka s. Ignacego
8. Znamierowskiego Lucjana 6. Józefa
9. Krasowskiego* Wacława s. Piotra
10. Krupowi cza Stanisława s. Walentego
11. Łukaszewicza Jana s. Michała
Wszyscy —  jedenaście osób —  byli w konspi 

racji i ujęci zcwt&li przez opengrupę NKW D pod­
czas łapanek w  lasach, kryjówkach, część znajdo­
wała się w  domu. Podczas próby zatrzymania nie­
którym z uczestników organizacji k-T  udało się 
zbiec.

Przeprowadzone w tej sprawie postępowanie 
śledcze ustaliło, że wszyscy pociągnięci do niniej 
szaj sprawy będąc wrogo usposobionymi wobec 
władzy radzieckiej wstąpili do k-r biało-polskiej 
powstańczej organizacji nacjonalistycznej ,‘Armia 
Krajowa" w  celu walki 2&rojnej przeciwko wła, 
dzy radzieckiej o niepodległe Państwo Polskie 
w  granicach 1939 r.

*+■
W  okresie okupacji niemieckiej mieli za zada­

nie, ustalanie miejsca pobytu partyzantów radziec­
kich oraz walkę z  nhnt, ujawnianie obywateli 
nastrojach radzieckich w  celu ich usunięcia, a po 
wypędzeniu okupantów niemieckich —  walkę 
oddziałami Armii Czerwonej, ujawnianie radziec­
kich aktywistów partyjnych i ich usuwanie.

W  celu uzupełnienia organizacji k-r oraz roz­
woju walki z władzą radziecką werbowano no­
wych członków organizacji k-r, podczas werbowa 
nia składano przysięgę na wierność organizacji, 
w celach konspiracyjnych nadawano pseudonimy,

Uczestnicy k-r mieli broń palną i przygotowy­
wali się do powstania zbrojnego przeciwko wła­
dzy radzieckiej, uczyli się sztuki wojskowej, poz­
nawali broń, poprzez opodatkowanie ludności 
przygotowywali żywność, odzież, obuwie, a także 
ujawniali i zdobywali broń oraz amunicję.

W  celu pomyślnej pracy k-r członkowie or­
ganizacji k-r peł*nili funkcje wywiadowcze zgod­
nie z instrukcją dla wywiadowców batalionowych, 
zdobytą w toku likwildacji kierowniczego cent­
rum przez ,/l^grupowanie północne" k-r nacjona­
listycznej organizacji powstańczej „Armia Krajo­
wa".

(Ciąg dalszy nastąpi)

Kierować się ustawą 
przestrzegać norm etyki ^

OŚWIADCZENIE Uiz* „ w  ™«Kl
W  środkach masowej infor- - 

macji stały się częstsze fakty 
naruszania ustawy Republiki 
litewskiej o prasie i innych 
mass mediach oraz , .Przepi­
sów drukowania wydań i blan­
kietów dokumentów podlegają­
cych ścisłej ewidencji". Roz­
mnożyły się wypady przeciwko 
poszczególnym osobom, różnym 
partiom i organizacjom politycz­
nym, przykłady publicznego ob­
rażania, bezpodstawnych oskar­
żeń, tendencyjnych informacji o 
życiu osobistym człowieka bez 
jego zgody.

W  okresie maja —  lipca u- . 
rząd Kontroli Prasy przestrze­
gał ponad 50 gazet, czasopism, 
drukarń, wydawnictw. Ustawa o 
prasie została, naruszona w pis­
mach: „Respublika", „Lietuvos
aidas", „Tiesa", ,,Lietuvos żi- 
nios*1, „Voruta,ł, „Kauno laikas". 
„Musu mintys*1, „Tautos valia'*f 
„Opoz^ija", „Kauno aidas1" i 
in., jak też w Radiu Litewskim. 
Za podjudzanie niezgody naro­
dowej przerwano działalność ga­
zety „Jura ir krantas".

Przepisy drukowania wydań 
naruszyły drukarnie Litewskiego 
Instytutu Informacji, Uniwersy­
tetu Wileńskiego, Redakcyjne­
go Centrum Wydawniczego „Lie- 
tuvos auto", ..Auszra", „Hałdę", 
Państwowego Przedsiębiorstwa 
„Spauda", Państwowego Przed­
siębiorstwa „Standartai", jak też 
utęńska i ukmerska.

Ukazały się również nieuza­
sadnione artykuły, w  których

Ul*ąd oskatóa I  
ność poUWrS.^ o ń*, 
k^os żinlos1̂

wyłącznie 
nie dając

nej.
Un^d

cować

©i

mu ii

PrayJ«a jeszcze mŁ? Pm, 
ntem niepodlegfeZ^J odr^

angażowaniu PoJ
opracowuje piojS
wy. Jednakie | g f  mu.
przypadkach nalezJ 
tr»gać o b o w U ,z S ^  ta* 
ustaw. Zm iaianeT 
“ te 1  trytle uatai5 v̂ '  "ftta 
stawę. Pn%

Urząd Kontroli Pra»j 
konaniu oceny aianu?.1® 1 
c]t i uświadamiając k * W

świadczą, ie  ł—tó. ^ 2 .̂°- 
nadaj oatro reagować 
kolwiek nanuani, a i j f t  
prasie i innych irodkach ^  
wego przekazu. Wzywamy Sb!
nikiray, prącowsików ndS?
by kierowali się t$ 
strzegaii nona etyki am JC" 
zapewniali prawd, i sprawi ;̂ 
wość w publikacjach, pro-
mach telewizji i radia.

Unąd Kontroli Prwy pm 
Ministerstwie SpnwtedllwoM

Kt o  u rodził się e sier pn ia

Są wszechstronnie uzdolnieni. 
Mają duże zdolności organizator­
skie. Również ich ambicje życio­
we są znaczne. Chętnie korzysta­
ją z  pomocy innych, ale głównie 
liczą na siebie. Są bardzo uczu­
ciowi i dopóki nie zdajdą odpo­
wiedniego partnera życiowego, 
nieustannie go szukają. To ma 
również wpływ na ich karierę. 
W  osiągnięciu sukcesów przesz­
kadza im brak wytrzymałości i 
niecierpliwość. Ponadto bywają 
popędliwi, a w  stosunkach mię­
dzyludzkich zgryźliwi,

KTO URODZIŁ SIĘ 9 SIERPNIA

Mają głębokie życie wewnę*" 
trzne. Ich kontakty z innymi ludź­
mi są dość ograniczone. Są ma­
ło komunikatywni i nie odczu-

S PRZED A M  .

papierosy „W est", „HB", 
„C am el" non fllter, „F 6 ,ł, 
„G olden  Am erican4*.

Zwracać się: V lln iusr 46-
51-00.

wają potrzeby życia we wspól­
nocie. Cenią sobie samodzielnej 
i swobodę. Są ambitni. Ceduje 
ich duża odpowiedzialność u 
to, co robią. Jeżeli coś zaplanują 
to są w tym konsekwentni i nie. 
ustępliwi. Potrafią też być mtó- 
wi. Współżycie z nimi powinno 
być poprzedzone zdobyciem ich 
zaufania i pozostawieniem im 
enklawy niezależności.

KTO URODZIŁ SIĘ 10 SIERPNIA

Cechują ich wysoki poziom 
intelektualny i zdolności wyna­
lazcze. Są pracowici i odważni 
To ceoby o dniej oryginalDośd, 
Mają swój styl by da. Równio 
w pracy stosują często niekon­
wencjonalne metody działam3. 
Starają się jednak zawsze pos­
tępować szlachetnie. Słabą sli®- 
na ich, charakteru jest nerwo­
wość i popędliwość. W stosun­
ku do otoczenia bywają ii«n°* 
ni Ir* przejawiają 
Rzeczy banalne ich nie interes

M
K i m

dzU lkę pod budowę do«j» 
w  Aw ltenlal, ZnjmB*. W

46-09-98.________________ ___

SPRZEDAJĘ 
1-, 2- I  3 -pok»Jowe 
nia w  WUnle. teL

Zwracać *lĘ: VUb1,8> 
44-15-35.

Turystyczne biuro „Pasat08
zaprasza w podróż samolotem do Chin (®- 

mczi) w dniach 22—30.08 i 12—20.09.
Cena 225 USD i 14.800 rb. p
Zwracać się: VHnius, Basanawicziaus *

22, tel. 63-00-52, 63-00-59.  -

■jibt

Zapraszamy w podróż:
DO STAMBUŁU — 12, 19 SIERPNIA.
Cena — 180 USD i 5000 rubli (bagai 80 Kg;. 
DO GRECJI -  5 WRZEŚNIA, _  30
DO PEKINU -  (REJS BEZPOŚREDNI) 

SIERPNIA. , 1 . 17)1
Zwracać się: Vilnius, tel. 65-05*97 

26-92-14 (od 19 do 21).
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ŁTV-1

1  Dóennik. 9.05 —  FUm

s S e iS\
*iitwv 12-25 *- Koncert
?500   Dziennik. 17.10

ift.10 — Rlm fab. 
i ^^^Dobranocka. 20.25 —
Jł.w ^ 3 0    panorama.
^ “ 'Stanowisko praewodni-

kulturalny. 22.35

• S m  2255 -  UrOC7 l'XXV Letnich 
[pysk Olimpijskich.

LTV-2

o()0 — Lietioto. 9.05 — Mo­
nt, poranna. 9.15 -  Audycja 
Btfu. 930 — W  niedzielę 

„ l i  1030 -  W  iwiecie koszy­
kówki. 11.00 — Studio MT.
1100 — 1^5 — Pro8ram O*'
tąrAiPP.

Ostanklno

6.00 — Czas siły ducha. 7.00
-  XXVI Letnie Igrzyska Olim­
pijskie. Podczas przerwy — 
Ciągnienie „Sportloto". 12.00 — 
XXV Letnie Igrzyska Olimpij­
skie. 14.00 — Dziennik. 14.20 — 
Nowe pokolenie wybiera. 15.10
-  Klub podróżników. 16.00 ~  
Audycja muzyczna. 16.20 — Pa­
norama. 17.00 — XXV Letnie Ig­
rzyska Olimpijskie. 118.00 - — 
Mamik. 18.15 — Walt Disney 
przedstawia... 19.00 — Zapoznaj - 
de się — producenci filmowi. 
Rlm fab. 21.00 —  Wyniki. 21.45
-  Śpiewa R. Babajan. 22.35 — 
Dziennik. 22.55 — Uroczystość 
umknięcia XXV Letnich Ig* 
reysk Olimpijskich. 0.45 — Film

.Jedyny mężczyzna". Ode.

TV Rosji

7.00 — Wieści. 7.25 -r- W  
wolnym czasie. 7.40 -S  Folklor. 
W5 — Kreskówka. 8.55 — Prb-

„Klucz". 9.25 — Aty-ba- 
18.25 — XXV Letnie Igrzy- 

Olimpijricie. Podczas przerwy 
7  Wieści. 14.05 — TV  teatr 

14,50 — Rozmowa z ins-

Warsztat satyry. 9.45 — W  po­
szukiwaniu straconej godności. 
10.25 ^  Temat z wariacjami. 
11.10 -r1 Film fab. „Zakładnicz­
ka**. 12.40 —  Kwestia chłopska. 
13.00 — Wieści. 15.00 —  O biz­
nesie 1 o sobie, 15.30 —  Godzi­
na dla dzieci (z lekcją angiels­
kiego). 16.30 — Tam-tam nowo­
ści. 16.45 — TINKO. 17.00 —
Transroseter. 17.45 —  Nasz sad. 
18.15 —  Twarzą do Rosji. 18.35
— Ekran komunikatów kryminal­
nych. 18.45 — Co dzień święto. 
18.55 TT* Reklama. 19.00 —  W ie­
ści. 19.20 —  Poniedziałkowy kry­
minał. Film fab. „Szklany labi- 
xynt. 21.00 —  Bez retuszu. 21.55
— Reklama. 22.00 ^  Wieści. 
22,20 —  Na ekranie -7-  Amery­
ka. 22.50 —  Echo olimpiady.

WTOREK, i l  SIERPNIA

--"•j*. —  Kozm owa z  ins­
pektorem państwowym o  prze- 
“ ocy władzy. 15.15 i -  K ap l- 

Katatkin i  inni. 16.10 sś- 
Nleznany W szech iw iat. 16.55
— Fihn fab. „N ie zw yk ła  w y  sta- 

* 10-25 —  X X V  Letn ie Ig rzy- 
Olimpijskie. Podczas przer- 
—  Reklama. W ie łc i,  C o  

“ ' ‘ ‘ " ‘ < t o .2 t .55 —  Rekla.

Sir. i  “  Wle4ci. 22.20 —
2 1 2 5  ~  Program  

J a m o w y .  22.45 -  K resk ów ­

c e  M  “  Za m '
luł l i « k l ^  Ch Igrzy!k ° -

t»nEDZIAŁEK. to SIERPNIA 
L T V  i

to>n
«icert.

21.00

Dziennik. 19.15 W  
19.25 —  Studio spor

19.55 — N asz eleraen-
Dobranocka, 20.25 

r«« atQa* 20.30 — Panorama.
Słfc- . 02... 03. -21.30 £  

21.50 -
«rtowTt 35 “ S w  sa^ch kon.

" “ “k wieczorny.

Ostanklno 

1  i w P ® R l®  d la dzieci. 17.00
ne 1^*25 —  Pożegnal-
NEP T b ? .  olltnptady. 17.55 —

7 9 « lm ^
dzieci Ł g i L l  Dobranoc. 
-  F l L  _  ~  W a rn ik .  20.35
■yisktao *R c* ly j ,-Gwiazdy ro- 

baletu** m m  3. 21.45 

----------

w*?**Koleje

LTV— 1

19.00 —  Dziennik. 19.15 —
Koncert. 19.30 |§l Program gos­
podarczy. 20.00 —  Dobranocka. 
20.25 — Reklama. 20.30 Pa­
norama. 21.00 —• Dysonanse.
2i.5o Wideofilm Lit. TV.
„Beniamin Kardusz". 23.20 —
Dziennik wieczorny.

TV  Utwy Wschodniej

12.00—13.30 —  Van Gogh TV  
Piazza Yirtuale. 18.00 -^  Dzien­
nik w jęz. litewskim. 18.10 —  
Wystawa studentów Wileńskiej 
Akademii Sztuk Pięknych. 18.30 
-— „Obijanie progów". 18.55 — 
Ojczysty kraj. Audycja w jęz. 
białoruskim. 19.25 —  Telestop. 
19.30 — Jeszcze nie śpij... 19.50
— Wiadomości w  jęz. polskim.

Ostanklno

5.00 —  Dziennik. 5.20 — Gim­
nastyka poranna. 5.30 —  Pora­
nek. 7.50 —  Kreskówka. 8.00
— Dziennik. 8.20 —  Film fab.
„Bogaci też płaczą". 9.05 — Film 
rys. 9.55 — Fiim fab. .pragnie­
nie śpiewać". (Włochy) Ode. 1. 
1100  — Dziennik. 11.20 Film 
muz. „Gwiazdy rosyjskiego ba­
letu". 13.55 — Notes. 14.00 — I
Dziennik. 14.25,,—  To było, by­
ło... 14.45 —  Film fab. „Moi 
ludzie". ■ 15-55 —  Baśnie i le­
gendy ludowe różnych krajów. 
16.55 —  Film dla dzieci. 17.00

. —  Dziennik. 17.25 Studio
„Polityka". 17.55 — Program 
muzyczny. 18.15 — Film fab. 
.Bogaci też płaczą". 19.00 —  Te­
mat. 19.45 —  Dobranocka.
20.00 — Dziemik. 20.40 —  Rlm 
fab. „Pragnienie śpiewać"-. 21.45 
—  Czarna skrzynka. 22J25 —
Klub ,2ywa woda". Podczas 
przerwy o 20.00 — Dziennik.
23.50 —  Film fab.. „Moi ludzie". 
Ode 1 i 2.

TV  Rosji

7 00 — Wieści. 7.20 — Czas 
ludzi interesu. 7.50 -*■=- Bez re­
tuszu. 8.45 —  Zaproszenie na 
święto. 9.05 — Panorama dok. 
10.05 — W  wolnym czasie. Kwo
 ‘ Temat z wariacjami. 11.05
Film fab. „Wspólnicy". l2-*J r “ 
Kwestia chłopska. 13.00 — W ie­
ści 15 00 — Telegiełda. 15-̂ u
— ’ Muiti-pulti. 16.00 — Studio 
„Wzrost". 16.30 -  Tam-tam no- 
wości. 16:45 -  TINKO. 17.00
— Opowieść o litografiach W. 
Wllner*. 17.30 — MoWkantó  ̂
Michaił Barysznlkow. 18.00 — W  
parlamencie. 18.15 -  Wypraco­
wanie na wolny temat. J8.45 
W  moim pokoju —
18.55 — Reklama. 19.00 —- Wie- 
£ci 19.20 — Co dzień święto. 
19.30 —  Film TV ..USA. — 
ZSRH: wielka gra'. ,,, A:
20 30 — Mit Petersburga. 21.00
- ^ c n o  do Rosji- g l  -  Rek. 
lama. 22.00 — Wieści. 22.20 — 
Egzamin muzyczny nr 2. 

ŚRODA, 12 SIERPNIA

sukces, 20.00 — Dziennik (M).
20*35 —  Zapoznajcie się jesz- 
c ^  raz. 21,10 — Film grozy. 
Pódczas przerwy — O 22.00 — 
Dziennik. 23.00 — Rlm . fab. 
,|Pragnienle śpiewać". Ode. 2.

Ostanklno

5.00 —  Dziennik. 5.20 —
Gimnastyka poranna. 5.30 — Po­
ranek. 7.50 — Film rys. 8X10 ■— 
Dziennik. 8.20 — Rlm fab. „Bo­
gaci też płaczą". 9.50 — Kres­
kówka „Miś szuka przyjaciela". 
9.55 —  Film fab. „Pragnienie 
śpiewać". Ode. 2. 11.00 — Dzien­
nik. 13.10 — Telemikst. 13.55 
.— Notes. 14.00 — Dziennik.
14.20 — Dzisiaj 1 wtedy. 14.50 

5— Film fab. „Benoni 1 Rosa" — 
Ode. 1. (TV Norwegii). 15.55 — 
Film dla dzieci. 17.00 — Dzien­
nik. 17.20 — Studio polityka". 
17.40 — Targi książki. 18.5) — 
Film fab. ;,Bogad też płaczą".

„Beau mon- 
Dziennik. 23.25

^ ° l o « f  o l s -  I  Śg j M f e
w żałobie"

Film fab.

7.00

TV Rosji

W ieści.

LTV—1

iq nn — Dziennik. 19.15 —
K o ^ r t .  .9,40 -  F=kt. 20i00m - 
Dobranocka. 20.25 -  
20 30 —  Panorama. 21.00 N  
elementarz. 21.05 —  Studio 
tw ow e. 23.50 -  W ideofilm ^^Be-

23.30   Dziennik wieczorny.

LTV—2

4 5 5  _  19.05 —  Program  Oą-

‘̂  in te r ^ T s o L 20^ ^  t a ^ o .  1 9 ^  -
'“ drze i za kadrem. 8.50 -  glonalny. 1930 — ***  05

TV Rosji

7.00 —' Wieści. 7.20 —  Rekla­
ma. 7.25 — Czas ludzi interesu. 
7.55 — Okno do Rosji. 8.50 — 
Retro. L. Mirów i  M. Nowicki. 
9,30 —  Egzamin muzyczny nr 
1. 11.10 — Film fab. „Niezwyk­
ła wystawa". 12.40 — Kwestia 
chłopska. 13.00 — Wieści. 15-00
— Atutowa dama. 15.30 — Film 
„Dziecięce marzenia". 16.00 — . 
Program dla chrześcijan:;» 16j30
—  Tam-tam nowości. 16.45 — 
TINKO. 17.00 — Transroseter. 
17.45 M-zjednoczenie. 18.00
— Program „Tego dnia". 18.65
— Reklama. 19.00 —  Wieści.
19.20 —  Co dzień święto. 19*30 
-r- Film fab. „Santa Barbara".
20.20 —  Rlm TV „USA — 
ZSRR: wielka gra". Film 2. 
21.25 —  Z  życia teatru. 21.55 — 
Reklama. 22.00 — Wieści. 22.20

5 —  Cisza nr 9.

CZWARTEK, 13 SIERPNIA 

LTV—1

19.00 —  Dziennik.- 19.15 —
^Koncert, 19^0 — Polityka. 20.00
— Dobranocka. 20.25 — Rekla­
ma. 20.30 —  Panorama. 21.00 — 
Śpiewa A. Wilczinskas. 21.05 — 
Konferencja prasowa. 21.40 
Film fab. 23.15 —  Dziennik wie­
czorny.

LTV—2

4.55 — 20.35 — Program Os- 
tankino. 20.35 — Przegląd re­
gionalny, 21.00 —  Trybuna ka­
tolicka. 21.30 — Film fab. Pod­
czas przerwy o 22.00 Drien- 
nik. 23.30 — Film fab. ,rPra: 
gnienie śpiewać".

Ostanklno

5 00 — . Dziennik. 5-30 — Po­
ranek. 7.50 — Kreskówka. 8.00 
_  Dziennik. 8.20 — Rlm fab. 
„Bogaci też płaczą". 9.50 
Film rys.. 9.55 -  Fita fab. ..Pra­
gnienie śpiewać . Ode. 3 11.00 
_  Dziennik. 13.10 —7; Telemflrat. 
[3 5 5  — Notes. 14.00 — Dzien­
nik. 14.25 — Kreskówki dla dzie- 

' ci 1500 — Film lab. „Benoni 1 
Rosa".' 16.00 — Program spor­
towy dla dzieci. 16.20 — Dziecię-

— ćy klub muzyczny, m u m  
Dziennik. 17.20 — Do lat Kes- 
nastu i więcej. 18.00 — R ta  
fab. .Bogaci tei płaczą . 18 «

wyniki XXV Letnich Igrzysk 
Olimpijskich. 19.45 -  Dobranoc,, 
dzieci. 20.00 — Dziennik.

TV Rosji

7.00 —  Wieici. 7.20 — Czas 
ludzi interesu. 7.50 Wyspy 
niesnasek. Spojrzenie z Japom . 
C z P  1. 8.20 -  Kultura 1 ry- 
„11; 9 2o — W  wolnym czasie. 
Kwiaty w domu. 9,35 -  Prograjn 
,-Klucz". 9.50 — or., .I

1_ Sztuka odzwierciedlenia^
10 40 — Z życia teatru, ll.so 

'ii'-F llm  fab. «S»nto
12.40 — Kwestia chłopska. 13.00

Biznes 1 polityka 18.00 - _  
parlamencie. 1845 
Notabene". 18.55 -  Rekl0Ig ;  
1900 — Wieści. 19.20 —
dzień święto 19.30 - W i a d o ^
ści krym inalne. 19.45 
TV „1JBA -  ZSRR: wielka gra

_  “ e^ama.
MV00^ 'W ie *c l. 22.20 -  Ochy
dom —  cd.

PIĄTEK, 14 SIERPNIA 

ŁTV—1

•19.00 — Dziennik. 19.15 —  
Stolica. 20.00 — Dobranocka. 
20.25 W  Reklama. 2030 —
Dziennik. Opinie. 21.05 — Film 
fab. „Kim jest ten człowiek?" 
(Polska). 22.30 — Teledyskoteka, 
23.15 —| Dziennik wieczorny. 
23.30 —■ Program sportowy.

TV Utwy Wschodniej

12.00 — 13.30 — Van Gogh 
TV Piazza Virtuale. 18.00 — 
(Wiadomości, w jęz. litewskim 
18.10 — Audycja naukowa 
„Dzień dobry". 18.40 — Studio 
l(A ". Dni mody 5— 92, IV. 18.55 
— Ekspedycja do Miszczunai (0). 
19.15 — Czy będziemy „grzebać" 
odpady radioaktywne na Lit­
wie? 19.25 —  Telestop. 19.30 — 
Jeszcze nie śpij... 19.50 — Wia­
domości w jęz. polskim,

Ostanklno

5.00 — Dziennik. 5-20 — Gim­
nastyka poranna. 5.30 — Poranek 
7.50 — Kreskówka. 8.00 — 
Dziennik. 8.20 — Film fab. „Bo­
gaci też płaczą". 9.05 — Filmy 
dok, 9.35 — Kreskówka. 9.45
— Rkn fab. „Pragnienie śpie­
wać". Ode. 4. 11.00 — Dziennik. 
11.20 —  Klub podróżników. 13.15
—  Brydż. 13,40 — Biznes — kla­
sa. 13.55 — Notes. 14.00 |g]
Dziennik, 14.25 —  Prezent me­
lomanowi. 14.55 — Film fab-
„Benoni i Rosa". 15.50 — Film 
dla dzieci. 17.00 — Dziennik. 
17.25 — Człowiek i prawo. 17.55
— Film dla dzieci „Przygody 
Czarnego Pięknlsia". 18.20 — 
TV  Newa — „Kto z nami?". 
I8.40 —  Kreskówka. 18.50 — 
Pole cudów. 19.45 — Dobranoc, 
dzieci. 20.00 — Dziennik. 20.40
— Rlm fab! „Pragnienie śpie­
wać". 21.55 — Matador. 23J20 
_  Relaks. 23.35 —  Hit-taśmo- 
wiec. Podczas przerwy o 23.00

Dziennik. 0.35 —> Film fab. 
„Benoni 1 Rosa".

TV  Rosji

7.00 — Wieści. 7.20 — Rek­
lama. 7.25 — Czas ludzi Intere­
su. 7.55 — Studio „Notabene". 
8.35 — W  wolnym czasie. 8.50
— TV  teatr Rosji. 10.20 —  Te­

mat z wariacjami. 11.05 — Mul- 
ti-pulli. 11.15 — Rlm fab- 
motna kobieta pragnie się za­
poznać". 12.40 — Kwestia chłop­
ska 13.00 — Wieści. 15.00 — 
Telegiełda. 15.30; ^  MuW-pulti.
15.5 0   Telezgromadzenie. 16.30
— Tam-tam nowości. 16.45 -
TINKO. 17.00 — Transroseter. 
17.45 Panowie, towarzysze. 
18.00 -e. Tak i żyjemy. 18.45 — 
Ekran meldunków kryminalnych. 
18 55 — Reklama. 19.00 —  Wie­
ści' 1920 — Co dzień święto.
19.30 Wielkie koło. 19.50 
przerwa. „Anastazja". 20.00 —
W  świecie auto i motosportu.
20.30 — Film TV „USA ̂  
ZSRR: wielka gra". 2 1 . 3 0 Kre­
skówki dla dorosłych. 21.55 — 
Reklama. 22.00 — Wieści 22.20 
  pi im fab. „Zona odeszła .

SOBOTA, 15 SIERPNIA

LTV—1

g 00   Dziennik. 9.05 Pro-
gram dla dzieci. 1005 -  Atgy- 
cja dla dzieci. 10.35 -  Kraj 
Kłajped zkl. 11.20 r - Ko"«r t-  
11.40 — Chrześcijańskie słowo.
11.50 —  Zgoda. 12.50 — w we° ‘ 
film . Z Litwą w sercu", is.w
— Dziennik. 19,10 -  U »  l 
iwiat 19.50 - i  Dobranocka. 
20 25 —  Reklama. 20.30 — P®' 
norama. 21.00 — Pod własnym 
dachem. 21.45 -  Film ^b.
„Najpiękniejsza żona . 
—'Dziennik wieczorny.

LTV—2

6i25 — 9.00 — Program ° s" 
tanklno. 9.00 — Przegląd regio­
nalny. 10-00 — Piramida. 10.30
—  Jak osiągnąć sukces. H -00
  Obcego bólu nie ma. 12.05
   0.55 Program Ostanklno.

Ostanklno

6 30 — sobotni poranek czło- 
wieka interesu. 7.30 -  Kresków-
ka 7.45 __ W  świecie silników.
8  15 — instrumenty muzyczne
1 ich dzieje. 8.45 — Jak osiąg- 
nąć sukces. 12.05 — Kresków-

ka. 12320 Koncert. 13.05 — 
Rlm dok. 14.00 — Dziennik. 
14.20 — Portret na tle. W. Bie­
lów. 15.10 —  Film fab. „Mały, 
ale udały". 16.30̂ >— Pieśni zro­
dzone na ziemi Afganistanu. 
17.30 -T- ,/Brain ring". 18.25 j?-; Ą 
Rlm fab. poszukiwacze zło­
ta". 19.45 — Dobranoc, dzieci. 
20.00 — Dziennik. 20.40 — Kon­
kurs „Jałta—92". Podczas przer­
wy o 23.00 — Dziennik. 23.55
— Ostatni z gorąco zakochanych.
W. Zeldin.

TV Rosji

7,00 — Wieści. 7.25 — Prog­
ram z Irkucka. 8.15 — Supermo- 
tosross w Kryłackoje. 8.45 
W  wolnym czasie. 9.00. — Zdro­
wie. 9.30 — W  świecie sportu. 
10.Ó6 —  Plus jedenaście. 12.00
— Pielgrzym. 13.00 — Wieści. 
13J20 — - Film fab. „Siedmiu 
wspaniałych". 14.50 — „Burda 
Moden" oferuje... 15.20 — Ot­
warty świat w 90 rocznicę u- 
rodzin N. Reiicha. 17.10 — Ro­
sja 1 świat 17.40 — W  parła- 
menele. 17.55 — Rlm TV  „USA
—  ZSRR: wielka gra". Rlm 5-
18.55 — Reklama. 19.00 — Wie­
ści. 19.20 — Co dzień święto.
19.30 — Muzyka w stylu pep­
si. 20.40 —| Kreskówki dla do­
rosłych. 21.00 — Ściśle tajne.
21.55 — Reklama. 22.00 — Wie­
ści. 22.20 —  Rlm fab. „Turbaza 
„Wilcza".

NIEDZIELA, 16 SIERPNIA

LTV—1

0 00 — Dziennik. 9.05 — Film 
anim. 9.30 — Audycja dla mło­
dzieży szkolnej. 9.50 - Audy­
c ja  religijna. 10.10 —, Jeden 
świat. 10.55 — Na przełomie 
wieków. 11.30 — Audycja w ję­
zyku polskim. 12.30 — Koncert 
życzeń. 17.00 — Dziennik. 17.10
 Ojczyzna. 18.05 —  Komedia
.Wesele po angielsku". 19.50 y  

Dobranocka. 20.25 — Reklama.
20.30 — Panorama. 21.00 — Sta­
nowisko przewodniczącego Ra­
dy Najwyższej republiki. 21.15- 
— Telegra. 22.05 — Program 
kulturalny. 22.55 -  Koncert. 
23 1 5  — Dziennik wieczorny.

LTV—2

■ 5 j j «  9.10:^  Program Os- 
tankino. 9.-10 -  LUtoW. 9.15 
— Audycja religijna. 9*30 _w 
niedzielny poranek. 10.30 ~  
legra: „Tak. Nie".. 1130 — Stu- 
dlo MT. 11.50 — W  iwiecie ko­
szykówki. 12.20 — Q.40 — Pro- 
gram Ostanklno.

Ostanklno

7.00
7.30
7.40
sy-

6 00 —■ Czas siły ducha.
_  • Gimnastyka rytmlcma,
  Ciągnienie .^Sportloto".
— Sztuka narodów świata 
,ia 8.00 Wczesnym raąkieiu.
8 40 — Wszystko Jest możliwe. 
1Ł20 -  Film dok. 13.05 -  Film 
dok. 13.35 -  Film fab z seria­
lu .Marc 1 Sophie'. 14^0 
M «n ik .  14.20 M  Konc^.
14.50 — Michaił ™ L , ~ _ ' S  
raj dzisiaj, jutro. 15-25 
podróżników. 16.15 -
16J5 -  Walt Disney P^^st”- 
wia. 17.45 — Dziennik. 18.00 
Piłka nożna: Rosja ^
18.50 -  Reportaż z m sdzynai^ 
dowego święta lotniczego. - 
_  Film fab .„Podziemie czarow­
nic", 21.00 -  Wyniki. 21*45 _  
Suortowy weekend.
Xizynarodowe śwl««o lotnj;
cze. 23.00 — Dziennik. 23.25 
Randka przy fortepianie.

TV Rosji

7.00 f e  Wieici. 7 20 -  ^ c -  
rama dok. 7.45 -  
_  Chcecie, to wierzcie. » • "
I  m iędzynarodowy t e t l ^
walidów. 9.25 (1 2
Klucz": .^urza 1812 r. • *'™1. ‘

9 55 _  Kreskówka ..Super^'
10 20 -  Zbaw 1 zachowa).

13 00 -  Wieści. 13.20 -  Doro-

a o d ^ l W17M0 - ^Male Wle- 
^  muzyczne. 17.50idka gI ,

? Ł ^ s r i S S - i S ę
dama. 21.55 -  Reklama. 22.00
— Wieści.
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Rocznice 
tygodnia

+  10 sierpnia 1977 r. zmarł 
Mieczysław Karaś (uf. 1924), ję­
zykoznawca, polonista i sławista, 
działacz społeczny-

+  Przed 100 laty, 11 sieipnia 
1092 r. urodził się Władysław 
Anders (zm. 1970), generał, do­
wódca Armii Polskiej w ZSRR 
(1941—42), następnie II Korpu­
su Polskiego na Zachodzie.

+  Przed 30 laty, 11 sierpnia 
1962 r. odbył się pierwszy zes­
połowy lot radzieckich statków 
kosmicznych „Wostok-3” i „Wos- 
tok-41*.

+  11 sierpnia 1957 r. zmarł 
Rudolf Stefan Wełgl (ur. 1883), 
polski zoolog 1 mikrobiolog, 
twórca szczepionki przeciw du­
rowi plamistemu.

+  Przed 290 laty, 12 sierpnia 
1702 r. urodził się Józef Andrzej 
Załuski (zm. 1774), bibliograf, e- 
dytor, pisarz, współzałożyciel 
pierwszej biblioteki publicznej 
w Warszawie.

+  12 sierpnia 1902 r. urodził 
się Antoni Kocjan, konstruktor 
i pilot szybowcowy. Wsławił się 
udziałem w  zdobyciu przez. AK 
planów wytwórni pocisków V -1 
w  Peenemunde. Zginął na Pa­
wiaku zamordowany prżez hitle­
rowców.

+  14 sierpnia przypada:
115 rocznica urodzin Alek­

sandra Zelwerowicza (1877 —
1955), polskiego aktora, reżyse­
ra, dyrektora teatrów;

—  125 rocznica urodzin Johna 
Galsworthy^ego (1867 — 1933), 
powieściopisarka i  dramaturga 
angielskiego, laureata Nagrody 
Nobla;
. —  125 rocznica urodzin A r­

tura Oppmana (1867 —  1931, 
presud. Or-Ot), polskiego poety, 
autora patriotycznych wierszy 
lirycznych i poematów history­
cznych, wierszy o starej War­
szawie,

—  155- rocznica urodzin Bo­
lesława Leszczyńskiego (1837 — 
1918), aktora, jednego z najwy­
bitniejszych tragików polskich.

+  15 sierpnia 1920 r. odby­
ła się bitwa pod Warszawą, w 
której wyniku Armia Czerwona 
poniosła klęskę i rozpoczęła 
odwrót

+  Przed 140 laty, 15 sierp­
nia 1852 r. urodził się Kristupas 
Jurkszaitis (zm. 1915), litewski 
folklorysta, językoznawca, ksiądz.

■ f 15 sierpnia —  Dzień W oj­
ska Polskiego.

Telewizja Polska
NIEDZIELA, 9 SIERPNIA

8.55 — Program dnia. 9.00
—  „Rolnictwo na święcie'* — 
Finlanoia. Cz. .2, 9.15 ̂ — „Przys­
tanki codzienności". 9.35 — 
„Notowania**. 10.00 — Kino te-
leferii: „Wyspa. skarbów" f2) —
serial procL włoskiej. 11.30 
,,Kartki z podróży" (6 ) —  „Chi­
cago" serial dok. prod. ang. 
I 9,25 —  Telewizyjny koncert 
życzeń. 12.55 — „Czas teraźniej­
szy, czas przeszły** — film And­
rzeja Brzozowskiego. 13.20 —
„Tydzień**, 14.00 —  Studio o- 
limpijskie — -.Barcelona 92 (hip­
pika — konkurs, skoków, siat­
kówka mężczyzn —  finał). 16.30
— „Rhyłmick*' —  magazyn mu­
zyczny. 17.10 —  Teleezpress.
18.00 — Studio olimpijskie
20.00 —  Wieczorynka^ 20.30 —  
Wiadomości. 21.10 —  lfZawsze 
się znajdzie jakaś robota" (2 )
—  serial prod. franc. 22.00 —  
Studio olimpijskie —  Barceloną 
92 (uroczsptość zamknięcia ig­
rzysk). 24.00 —  Program satyry- 
czno - muzyczny. 1.40 —  „Gdy­
bym był królem**.

PONIEDZIAŁEK, 10 SIERPNIA

17.00 —  Program dnia. 17.05
—  Teleferie z LUZ-em. 18.00 — 
Teleezpress. 18.20 —  „ A l f "  —  
serial prod. USA. 18.45 — 
„Antena". 19.05 —  ,,Bajki i le­
gendy Luwru" —  film dok. 19.20
— „Londyńskie pracownie".
19.30 —  Podróże na Kresy —  
„Za Niemen" —  film dok. 20.00
—  Wieczorynka. 20.30 —  W ia­
domości. 21.10 —  Teatr Telewi­
zji: Gabriela Zapolska —  „M o­
ralność pani Dulskiej". 23.15 — 
,,Śpiewajmy poezję". 23.45 —  
Wiadomości wieczorne. 24.00 —  
„Bezprawie" —  film fab. prod. 
radź.

WTOREK, 11 SIERPNIA

10.00 —  Wiadomości poranne.
10.10 —  Teleferie. 11.05 —  „Fa­
mily album". 11.30 —  „Dynastia"
—  serial prod. USA. 12.20 —  
„Świat roślin" —  film dok, 12.50
—  „Los" —  film dok. 17.00 —  
Wiadomości. 17.20 —  Program 
dnia. 17.25 —  „Znak Orła" (2)
—  serial prod. polskiej. 18.00 —  
Teleezpress. 18.20 —  „Cyrk Hu- 
mberto" (5) —  serial proct cze- 
cho-słowackiej. 20.00 —  Wieczo­
rynka. 20.30 —  Wiadomości.
21.10 —  „Dynastia" —  serial 
prod. USA. 22.00 —  Tylko w 
„Jedynce". 23.15 —  „Telemu- 
zak“. 23.45 —  Wiadomości wie­

czorne. 23.55 —  „Weanie". 0.25
— Siódemka" w „Jedynce".

ŚRODA, 12 SIERPNIA
10.00 —  Wiadomości poranne.

10.10 —  Teleferie. 1'1.05 —  „Fa­
mily album". 11.30 —  „Pod je­
dnym dachem" (9) —  serial prod. 
czecho-sł. 12.30 „Chochlikowe 
psoty, czyli z  ortogra­
fią ". 12.50 —  „Swego nie zna­
cie" — katalog zabytków. 13.00
—  Wiadomości. 17.25 —< „Znak 
Orła". (3) —* serial prod. pers­
kiej. 18.00 —  Teleezpress. 18.20
—  „Bill Cosby s^ow” —  serial 
prod. USA. 18.45 —  „Prawa mi­
łości" (5) —  serial dok. prod. 
ang. 19.35 —  „Londyńskie pra­
cownie". 19.45 —  „10 minut dla 
ministra pracy”. 20.00 —  W ie­
czorynka. 20.30 —  Wiadomości.
21.10 —  Studio sport. 23.00 — 
„Moje miejsce". 23.15 —  Mię­
dzynarodowy piknik Country —■ 
Sopot-92. 23.45 —  Wiadomości 
wieczorne. 24.00 —  „Zycie Kami­
la Kuranta" (4) —  serial TP.

CZWARTEK, 13 SIERPNIA
10.00 — . Wiadomości poranne.

10.10 —- Kino teleferii: „W  pią­
tą stronę świata" (7) —  serial 
TP. 11.05 t— „Family album".
11.30 —  „Abigail" (1) —  serial 
prod. węgierskiej. 12.50 —  „Sto 
lat" —  magazyn ubezpieczeń spo­
łecznych. 13.00 —  Wiadomości.
17.25 —  „Znak Orła" (4) —  se­
rial prod. polskiej. 18.U0 —  Te­
leezpress. 18.20 —  „Sława" (5)

serial muzyczny prod. USA.
19.10 —  Magazyn katolicki.
19.35 —  „Londyńskie pracow­
nie". 49.45 —  „Polska z  oddali".
20.00 —  Wieczorynka. 20.30 — 
Wiadomości. 21.10  <— „Zawód — 
policjant" (7) —  serial prod.

j USA. 22.00 —  „Sprawa dla re­
portera" —  program publicysty­
czny. 22.45 —  „Pegaz". 23.15 —  
„Pleasure, czyli przyjemność" —  
spotkanie z  grupą „Lamen". 
23.45 —  Wiadomości wieczorne.
24.00 —  „Dom otwarty" —  film 
dok. 0.30 —  „Pół w illi bez pana 
młodego" film lab. prod. cza- 
cho-słowackiej.

PIĄTEK, 14 SIERPNIA 
IOjOO —  Wiadomości poranne.

10.10 —  Teleferie. 11.05 —  „Fa­
mily album". 11.30 —  „Syn wy­
spy * (6) —  serial prod. USA.
12.15 —  „Kwadrans na kawę".
12.30 —  Wakacyjna szkoła dla 
rodziców. 13.00 —  Wiadomości.
17.25 —  „Znak Orła" (5) —  se­
rial prod. polskiej. 18.00 —  Te­
leezpress. 18.20 —  „Syn wytopy" 
(6 ) —  serial prod. USA. 19.05 —

„Urodziła się, by być królową" 
—  reportaż. 19.20 —  „Za kiero­
wnicą". 19.35 —  „Tele - audio - 
video". 20.00 —  Wieczorynka.
20.30 —  Wiadomości. 21.10 —  
„C. K  Dezerterzy" (cz. 1) —  ko­
media prod. polskiej. 22.40 —  
„O co chodzi?" — program pu­
blicystyczny. 23.20 —  „Kroniki 
amerykańskie** (5) —  serial dok. 
prod, USA. 23.45 —  Wiadomości 
wieczorne. 0.05 — „Zajazd pod 
Zielonym Ludkiem" (1) —  serial 
prod. ang. 0.55 —  „Noc z gwia­
zdami** — program rozrywkowy. 

SOBOTA, 15 SIERPNIA
9.30 — Wiadomości poranne.

9.40 —  „Ziarno". 10.05 —  Walt 
Disney przedstawia. 11.25 — 
Transmisja Mszy polowej i uro­
czystej odprawy wart przed 
Grobem Nieznanego Żołnierza w 
Warszawie z  okazji pierwszego 
zjazdu kombatantów potakich.
14.15 —  Koncert życzeń. 14.45 — 
„Sobotnie randez-vouz". 15.25 — 
„M y i świat". 15.45 —  Z archi­
wum Teatru Telewizji: Aleksan­
der Fredro —  „Wielki człowiek 
do małych interesów". 16.55 —  
„Sobotnie randez-vouz“ . 16.00 —  
Teleezpress. 18.20 —  „Mac Gy- 
ver" (4) —  serial prod. USA,
19.10 —  n i Litania Ostrobramska 
Stanisława Moniuszki pod dyr. 
Stefana Stuligrosza. 19.45 — „Z 
kamerą wśród zwierząt". 20 .0 0 '— 
Program informacyjny dla dzieci.
20.10 —  Dobranoc. 20.30 —  W ia­
domości. 21.10 —  „Przybywa, jeż- 
dziec" —- weptem prod. USA. 
23.05_—- „Kocha, lubi, szanuje".
23.35 —  Wiadomości wieczorne.
23.40 —  Sportowa sobota. 24.00
—  „Satchmo" (2) —  film dok. 
prod. USA. 0.50 —  „Dawca" — 
dramat prod. USA.

NIEDZIELA, 16 SIERPNIA
10.00 —  Kino teleferii: „W y­

spa skarbów" {3) —- serial prod. 
włoskiej. 11.35 —  Kartki z pod­
róży — Szanghaj. 12.25 —  Kon­
cert życzeń. 12.55 —  „Zagle-92". 
13.20 —  „Tydzień". 14.00 —  W a­
kacyjny koncert życzeń tęczowe­
go musie - bozu. 14.30 —  „Ra­
port". 14,50 —  Gwiazdy starego 
kina —  Jadwiga Smosarska: „Czy 
Lucyna to dziewczyna" (komedia 
z  1934 roku). 16.20 ;■— „Sto py­
tań do..." 17.00 —  „Rhytmick".
17.40 —  „Biznessa" —  telewizyj­
ny klujb kobiet interesu; 18.00 —  
Teleezpress. 18.20 —  „Domek na 
prerii" (8) —  serial prod. USA.
19.10 — ;,7 dni —  świat". 19.40 
—- „PUB". 20.00 —  Wieczoryn­
ka. 20.30 —  Wiadomości. 21.10
—  „Zawsze się znajdzie jakaś ro­
bota" (3) —  serial prod. franc. 
22.40.—  Kabaretowa lista prze­
bojów. 23.30 —  Sportowa nie­
dziela.
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Znai Zodiaku — Le* 

Wschód Słońca   su

Niedziela (9.vm)
M»zysy, Julian. 

Romana, Romualda, Rolanda/̂  
Wschód Słońca — s n  _ 

-  21.04. Długość dniâ ś
godz. 22 min.

Poniedziałek (10.Y1H)

* Imieniny: Bogdana, Bom 
Wawrzyńca.

* Wschód Słońca — 5.44 a . 
chód —  21.02. Długość fcia ls

ROZRYWKI UMYSŁOWE

Krzyżówka
POZIOMO: 1 —  szlachcic nie­

zamożny; 10 —  Jednostka stru­
mienia świetlnego; 11 —  pier­
wiastek chemiczny, nratal, w 

.przyrodzie występuje bardzo rza­
dko; 12 —  celtycki poeta, piew­
ca; 13 — długa wąska pieizynka 
dla niemowląt; 14 — planeta w 
układzie słonecznym; 17 — cał­
kowite zniszczenie; 18 —  czło­
wiek nie dbający o swoje wy­
gody; 10 —  zbrojna napaść; 2 1 . 
—  aparat, projekcyjny do wyś­
wietlania przezroczy; 22 —  niska 
kanapa z oparciem; 24 —  rucho­
me zamknięcie otworu wejścio­
wego i wjazdowego do ogrodu, 
podwórza; 25 —  ssak amerykań­
ski, mięsożerny, o cenionym fu­
trze; 20 —; rodzaj drapieżnych 
jaszczurek; 30 — klej otrzymy- 
wany j. pęcherzy rybnych, ro­
gów 1 kości zwierzęcych; 31 -_
maszyna do rozdrabniania gliny; 
węgla, jrud.

PIONOWO: 2 —  jadalny rak 
morski; 3 —  zasadnicza jednost­
ka siły; 4  —  lampart; 5  —  alka­
loid otrzymywany z kory chłno- 
wca, środek leczniczy; 6  —  sto­
lica europejska; 7 —  związek 
organiczny powstały w  wyniku 
reakcji między kwasami a alko­
holami; 8  —  nauka o  glebie; 0 
—  osoba odtwarzająca tekst z 
notatek stenograficznych; 15 —  
nieszczerość, obłuda; 16 —  pie- 
niek, klocek; 20 —  zespół maszy­
nowy; 21 —  działacz głoszący 
hasła obliczone na łatwy efekt; 
23 —  okres wolny od pracy, nau­
ki; 26 —  dawniej opłata za prze­
syłki pocztowe; 27 —  góry w  
Ameryce Południowej; 28 —  ry­
bie ]aja.

Ułożył Józef ZIENKIEWICZ

ROZWIĄZANIE KRZYŻÓWKI 
Z 1 SIERPNIA

Poziomo: jutrzenka, mizantrop, 
żółtaczka, czapla, smardz, szara­
da, prawnik, tucznik, okolica, 
zapałka, trutnile, mniszka, kan­
tata, stojan, ameryk, ordynator, 
sztacheta, audiencja.

Pionowo: katamaran, oberża, 
sokół, afisz, Pranas, margaryna, 
patrol, landrynka, mechanizm,

skoczek, Atacama, autorytet; an­
tena, czeremcha, nochal, arnika, 
datek, trupa.

Pogoda

KUHĘ ; 
dolary USA. ’

Zwracać się: VUnJ®r 
44-21-88.

Dyżurni wydania: 

Jerzy SUR WIŁO, 

Jan LEWICKI, 

Teresa STRUMIŁO, 

Irena TONOJAN, 

Marian BOGDZIUN

KURIER
wileński

Dziennik społeczno-polityczny 
Rady Najwyższej 1 Rządu Re­
publiki Litewskiej. Ukazuje się 
od 1 lipca 1053 r.

Nasz adres: 2010, Łletu- 
vos Respublika, Vilnius, 
Laisv£s pr. 60.

Kod 67218
Cena 2 rb. (28 kop. ak­
cyza).
W  Polsce —  800 zł.
Zam. 2807
Nr rejestracji —  322. 
Drukuje Państwowe 
Przedsiębiorstwo „Spanda"

T E L E F O N Y :  Redaktor —  42-70-01, zastępcy redaktora — 
42-70-04, 42-70-48, sekretarz odpowiedzialny —  42-70-40.

Działy: państwa 1 samorządu ter arowego —  42-78-63, ekono­
miczny —  42-78-54, etyki, rodziny 1 prawa —  42-70-64, prawnik
—  42-75-76, szkolnictwa 1 młodzieży —  42-70-73, 42-60-86, żyda 
politycznego —  42-78-81, żyda wsi — 42-70-68, 42-78-00, stołe­
czny oraz aktualnośd —  42-70-77, handlu, usług 1 komunikacji
—  42-70*56, literatury I sztuki —  42-70-88, felietonów 1 sportu
—  42-00-63, listów —  42-60-65, komercyjny oraz organizacyjny
—  42-72-70, fotokorespondend — 42-00-81, tłumacze — 42-00-60, 
42-72-71, styliśd —  42-72-02, maszynistki — 42-72-66.

Redaktor Zbigniew BALCEWJ2-.

Usługi XERO oraz biuro - -  
reklamy — ul. Subadaus 1 N  
ka) czynne od 0.00 do 1?*®® ^  
pracy. TeL 62-66-04.  ̂ mii ' *

PILNE ogłoszenia są pRyjm o"*"^  
redakcji, pr. Laisv6s 60, H P^ ' 1 

kój nr 1114, teL 4 2 - B M 3 .  L *

Litewska Siużha Hydrometeoro­
logiczna przewiduje na 8 sierp­
nia zachmurzenie z przejaśnienia­
mi, wiatr słaby, bez opadfar, 
temperatura 27—29 stopni.

W  ciągu następnych dwóch 
dni bez istotnych zmian.

SPRZEDAJE SIĘ 

nie rozpakowane japońskie 
dwukasetowe audlomagneto- 
fony „International AK-21” 
(cena —  4900 rubli).

Zwracać się: VUniM, W- 
45-24-83.

SPRZEDAM 

ślubną suknię.
Zwracać się: Vilnlns, teL 

45-95-47.


